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George ir Hitler 

* Brangūs skurliai

į JUOZAS TYSLIAVA
Daugelis žmonių tvirtina, 

kad komunistų ir fašistų me
todai — tie patys: tas pats 
persekiojimas, tie patys neti
kėti areštai, tas pats teroras 
ir žmonių žudymas. Dėl to ir 
žinomas rašytojas • Sinclair 
Lewis, kalbėdamas apie komu
nistų ir fašistų diktatūras, sa
ko:

“Visi diktatoriai naudoja 
tuos pačius žmonių kankinimo 
metodus. Matyt, jie visi išėję 
tą pačią sadizmo, mokyklą. Aš 
priešingas tokiam valdymui, 
kuris remiasi kulkosvaidžiu, 
nežiūrint keno rankose tas kul 
kosvaidis būtų — darbininko 
ar generolo su paauksuotomis 
antpetėmis.”

Nestebėtina, jeigu žymusis 
Nobelio literatūros premijos 
laimėtojas sako, kad prieš ko
munizmo ir fašizmo žvėrišku
mą Amerika privalo, pastatyti 
toleranciją ir liberalizmą.
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GENEVA. — Iš patikėtinų 
šaltinių sužinota, kad Belgijos 
vyriausybė nepritaria Edeūo 
ir Blumo sumanytam naujam 
Locarno paktui, kuriuo būtų 
pavesta Pareinio gvarantija vi 
soms kaimynėms valstybėms, 
o ne vien tik Anglijai ir Ita
lijai, kaip buvo numatyta se
name Locarno pakte, kurį ne
seniai atmetė Vokietija. Bel
gija nenorinti prisiimti jokios 
militarinės atsakomybės dėl 
Pareinio saugumo..

VOKJETIJA PASISTATĖ 
NAUJĄ KARO LAIVĄ

BERLIN. — Pereitą šešta
dienį paleistas į vandenį nau
jausias ir didžiausias Vokieti
jos karo laivas Scharnhorst 
26.000 tonų talpos. * Iškilmėse 
Wilhelmshaveno uoste dalyva
vo Hitleris, karo ministeris 
Blomberg, general-admirolas 
Raeder ir daug aukštųjų val
dininkų.

Šis pirmasis nacinės Vokie- 
Naujosios Anglijos lietuvių kul tijos didysis karo laivas sim- 
tūrinis darbas beveik išimtinai bolizuoja panaikinimą Versa- 
sandariečių rankose, čia jie lės sutarties, kuria buvo drau-

Pereitą sekmadienį aš bu
vau Bostone ir Montello, kur 
turėjau kalbėti net dvejais at
vejais. Montello buvo didelis 
sandariečių piknikas.

Iš viso reikia pasakyti, kad 
Naujosios Anglijos sandarie- 
čiai daug-xgeriau organizuoti, 
negu keno nors skelbiama. Ma 
ža to. Reikia pasakyti, kad

veikia labai sutartinai, labai 
solidariškai. Jeigu vienoje 
kurioje nors kolonijoje kas 
nors rimto. veikiama, tai tuo
jau atsiliepia visų kitu koloni
jų lietuviai, kurie, kaip bema
tant, suplaukia į talką. •

Ne, aš ‘nemeluoju, sakyda
mas^ kad Naujosios Anglijos 
lietuviu kolonijos priklauso or- 
gariizuotoms sandariečių kuo- 
poms.

džiama t Vokieti jai statytis di
desniu^, už 10,000 tonų

SENIEJI AMERIKONAI
V0 DIDGALVIAI

karo

BU-

Na, o dabar? Dabar paklau 
sykite, kaip komunistų poetai 
verčia eiles, šviesoje kažin 
koks . J. Kaškaitis, pasiraito
jęs rankoves. įsigeidė išversti 
į lietuvių kalbą Jerošino eiles.

Gahnga man ranka, klusni 
ji protui tarne,—

Nebėr Mopių minčių. Ariu, 
kertu, malu!

Žiūrėkit, jūs priešai: galin
ga, lengvasparnė —

Gadynių kalvėje gyvenimą 
kalu!,..’’ '
. . Šitaip skamba vienas to ver
timo posmas su visomis savo 
“tarnėmis” ir “slopiomis min- > 
timis”. Vargšas Kaškaitis. 
Mat, kas darosi, kai daktaras 
elgiasi su mūza taip, kaip 
moterim, kuriai reikalingas 
bortas. Kitaip tariant:

Kupstas apvertė vežimą. 
Kaškaitis išvertė eiles...

. WASHINGTON. — Smith
sonian Institution kuratorius 
dr. Ales Hrdlicka paskelbė, 
kad neseniai iškasto Aleutų 
salose netoli Alaskos žmogaus 
galvos kaušas talpinęs .2,005 
kubinius centimetrus smegenų. 
Tai bus antroji didžiausių gai
vu iki šiol žinomų pasaulyje. 
Didžiausią galvą turėjo Rusi
jos rašytojas Tūrgienevąs: jo

metrų smegenų. Bendras žmo
gaus smegenų kiekis -— vyrų 
1,450, moterų 1,250 kub cent.

Prasiskolinęs miestas

su
a-

o

Tėvynės redaktorius sako, 
kad senis Lloyd George, nuva
žiavęs pas Hitlerį į svečius pri 
šnekėjęs įvairiu nesąmonių, ku 
rias vėliau, .grįžęs į Angliją, 
paskelbė spaudoje.

Viena iš- didžiausiu nesąmo
nių. kuria didysis Versailles 
taikos sutarties autorius ramia 
širdimi priėmė iš diktatoriaus 
Hitlerio Judu — šitokia. Gir
di, ‘‘Klaipėdos kraštas ne lie
tuviškas. b grynai vokiškas”.

Tain kalbėjosi Llovd Geor
ge ir Adolf Hitler. Dėl to mes t 
visai nepykstame, o tik šynso- 
mės. nes puikiai žinome, kad 
tie du vyrai nežino, ka šneka. 
Bet. jeigu mes pasakytume, 
kąd ne tik Klaipėdos, bet ir 
Tilžės kraštas amžiais buvo 
lietuviškas.' tai aš giliai įsitiki
nės. kad Adolfas paleistu pik
tą ir ilgą keiksmažodi, kuris, 
maždaug, skambėtu tain: ■

“HIMMELKREUZDONNER-

Ekonominiame gvvenime ir 
jo prekybos kryžkelėse dažnai 
pasitaiko gana keistu daiktu.

Beveik visi Amerikos lietu
viai siunčia s'avo giminėms ap
nešiotų drabužių, kuriuos Lie
tuvoje. tiek kaimo, tiek miesto 
žmonės, vėliau dar gana ilgai 
su pasididžiavimu nešioja. Bet 
turbūt jūs niekados nepagal
vojate. kad praktiškoji Lietu
vos valdžia vėliau’ tuos pačius 
ir kitus drabužius, jau nune
šiotus, jau apiplyšusius, grą
žina atgal į Ameriką... už pi
nigus. ' • '

Tik per Šiuos vėliausius sep
tynis mėnesius Lietuva parda
vė Amęrikai beveik už trylika 
tūkstančių dolerių įvairiu skur 
lių.

ALBANY, N. Y. — New 
Yorko valstybės sostine Alba
ny turi skolos $32,584,630. t 
Kiekvienam gyventojui tos sko 
los tenka po''$251.04. šiemet 
miesto skola padidėjo $1,400,- 
500 dėl duodamos bedarbiams 
pašalpos. Miesto nekilnojamas 
turtas įvertintas $233,371,414.

Radio imtuvai traktoriuose

WASHINGTON. D. C. — 
Žemdirbystės Departamento 
viršininkas užgyrė traktorių iš 
dirbėju pasiūlymą gaminti 
traktorius su guminiais ratais 
ir radio imtuvais. Manoma, 
kad ūkio darbininkai netaip 
greit pails ardami dirvas, kai 
girdės iš traktoriaus gražią 
muziką, ar kalbas.

Kas dabar drįs sakyti, kad 
Lietuvos lietuviai, kuriuos ir 
mes patys dažnai pavadiname 
“skudurių apaštalais” blogi e- 
konomistai ?

Buvęs prancūzų komunistų 
vadas Dorio įsteigė naują po
litinę partiją, į kurią, palygin
ti visai per trumpą laiką, įsto
jo dešimtys tūkstančių narių. 
Į šią Dorio partiją stoja ne tik 
pulkininko de la Roque sekė
jai, bet ir komunistai, kuriems 
imponuoja ugninės Dorio kal
bos, garsūs obalsiai. Dorio ar
ba prancūzų liaudies partijos 
laikraštis, kuris jau turi 200 
tūkstančių skaitytoju, deda ši
tokius, garsiai šaukiančius, o- 
balsius:

' ‘‘Kad galėtų Prancūzija gy
venti
Kad galėtume išvengti karo — 
šalin komunistus! Kad galėtu
me išvengti ekonominės krizės 
— pirmiausia šalin komunis
tus!”

Nestebėtina, kad dėl šio nau 
jo prancūzų fašistų yado Do
rio, išėjusio gera komunistų 
propagandos mokykla, kilimo 
taip nervinasi ne tik komunis
tai. bet ir pats pulkininkas de 
la Roque, kurio šalininkai per
eitą sekmadienį bandė demon
struoti savo jėgas . Paryžiaus 
gatvėse.

šalin komunistus!

NEW YORK. — Neginčija
mi įrodymai, kad komunistai 
remia šiuose rinkimuose prezi
dentą Rooseveltą ir guberna 
torių Lehmaną, ir kad Roose- 
velto elekterius iš New Yorko 
valstybės David Dubinsky ren 
ka pinigus Ispanijos' raudonų
jų paramai, yra paskelbti kai
lininkų biuletinyje * The Fu- 
riers’ Bulletin.

Prezidentas Roosevelt 
priekaištus užginčijo, o 
binskis 
Kryžiaus veikla.

The Furiers’. Bulletin yra I 
New Yorko kailininkų bendro
sios tarybos organas. Tą ta
rybą kontroliuoja komunistai. 
Tarybos administratorius Ben 
Gold — Amerikos Komunistų 
Pabijos vadas ir kandidates į 
New Yorko valstybės seimelį 
(Assembly) iš 7-jo distrikto.

The Furriers’ Bulletin įdėjo 
atvaizdą išmokamo, “D. Du
binsky” vardu čekio sumai 
$5,000, kurią Dubinskis surin
ko Ispanijos ‘‘Liaudies Fronto” 
paramai. Be to biulėtine įdė
tas straipsnis apie tarybos nu
sitari mą aktyviai veikti Ame
rikos Darbo Partijos New Yor
ko skyriuje. . : ;

Tautinė Darbo Partija (The 
National Labor Party) esanti 
sukurta tikslui palaikyti Roo
seveltą ir Lehmaną 1036 m. 
rinkimuose. Ją. užgyrė Komu
nistų Partija, kad “sumušti 
Landoną” ir sudaryti ‘‘Liau
dies Frontą” Jungtinėse Vals
tybėse 1940 m. Atsidėkodama, 
Demokratų Partija’ užgyrė "A- 
merikoš Darbo Partijos elęktd^ 
rius Dubinsky ir Sidney'Mill
man, kuriedu,.. pastų viršinin
ko Farley vadovystėje,' palai
kys demokratus.' - - •-•

. Jungtoji. kailininkų . .taryba 
nusitarė prisidėti prie . Ameri
kos Darbo Partijos-bendram 
Roosevelt ir. tciiipanp; remi- 
mui tame pat susirinkimey kuo 
met buvo paskirta ^5^000 Is
panijos raudoniesiems. Biule- 
tine sakoma: . ’ . -

“Mūsų unija pasiuntė - $5.- 
000 čekį vardu LL.G.W’.U. 
(Tarptautinė Moterų Siuvėjų 
Unija) pirmininko Dayido Dų- 
binkio, kuris pradėjo vajų su
rinkti $100.000 kovai prieš Is
panijos fašistus... Brolis HiL 
man susirinkime pareiškė, kad 
Roosevelto ir Lehmano rėmi
mas dar nereiškia, kad mes 
pripažįstame Demokratų Par
tiją. Tikrasis tikslas — suda
ryti pastovią New Yorko 
tybėje partiją, kuri bus 
tinęs Darbo Partijos 
džia...”

tuos 
Du- 

teisinasi Raudonojo

nmis,

moteries • nuopelnu Italijoje laikoma motinystė, 
diktatorius Mussolini, besikalbąs su mote- 

‘ parodyti savo kūdikius.

KARAS SU CARIŠKA RU
SIJA DAR NEVISUR 

BAIGTAS

- BERWIGK-ON-TWEED.. An 
glija. — Sis miestas techniškai 
vis dar kariąuja .su carų Ru
sija, nes nepasirašė taįkos .dėl 
Krimo-karo, Jovusio 1853—55 
metais. ?

7. Berwick iįgiis laikus buvo 
^nčijam^^lestas tarp Škoti
jos; jiį A . _ A 7 _ ;_ 
mečio. pradžioj e jis buvo pa
liktas, kaip savistovus miestas 
irLvfeas; karo sutartis pasira
šydavo x ątekirai. Baigiant Kri- 
mo<karą jie Jjuvo užmirštas ir 
sutarties ne pąsi rašė.

Pereitą''savaitę atplaukęs į 
Berwick uosta rusu laivas tu- 
rėjp;tųqį įį^rauktį, nes mies

losi Pereito šimt-

VARŽYTYNĖS BOMBONE
ŠIŲ STATYBAI

WASHINGTON. — 
Laivyno Departamentas 
re planą karo aviacijos 
dinimui. Reikalaujama 66 nau 
ių dideliu tolimo skraidymo 
bombonešių, kurių pastatymui 
paskelbtos varžytynės. Iki šiol 
pigiausia pasiūlymą davė Con
solidated Aircraft Corporation 
iš San. Diego, apsimdama pa
statyti reikalaujamus 66 bom
bonešius tik už $6,374,073, 
kuomet Douglas Aircraft Cor
poration reikalavo $8,540,077, 
Pasiūlymai dar svarstomi. •

Karo 
nžgy- 
padi-

IR AMERIKOJE ESAMA

Reikalauja deportuoti raudo
nuosius ir atšaukti sovietų

- \ . pripažinimą

vals-
Tau-
pra-

KUNIGAS DAVĖ GYVATEI 
ĮKĄSTI I RANKĄ IR MIRĖ

JONESVILLE. Va. — Fiat- 
woodo parapijos kunigas Hu
bert C. Anderson, 60 m., saky
damas savo parapijonams pa
mokslą pareiškė, kad jo pasi
tikėjimas Dievu taip tvirtas, 
jog net gyvatės nuodai jam ne 
gali kenkti. To įrodymui jis 
davė savo ranką įkąsti atsi
neštoms barškalinei ir varia- 
galvei gyvatėms. Bet už va
landos kunigas baisiai sutino 
ir pradėjo klejoti. Nugaben
tas į ligoninę kunigas mirė.

SMARKŪS VIESULAI 
JAPONIJOJE

TOKIO. — Pereitą šešta
dienį per Japoniją perėjo ne
paprastai smarkus viesulai. Ne 
toli Korėjos pakraščių viesu
las nuskandino japonu bendro 
ves Nippon Yussen Kaisha di
delį keleivinį laivą Kashima 
Maru, kuriame žuvo 64 žmo
nės. Aštuonis išgelbėjo atsku
bėjęs kitas laivas.

GAISRAS VERSALĖJE

VERSAILLES. — Garsiuose 
rūmuose, kuriuose karalius 
Liudvikas XIV keldavo di
džiausias pasaulyje iškilmes, 
šeštadienio naktį kilo gaisras. 
Matydami, kad ugnis gali su
naikinti rūmu didžiąsias braT.- 
genybes, vietos ugniagesiai pa 
atšaukė į pagelbą ugniagesius 
iš Paryžiaus. Už valandos 
raa buvo likviduotas.

gaiš

TOLEDO;
ABI PUSĖS GIRIASI LAIMĖJIMAIS
-------------------- ------ --------- ♦ ______

DIDELES DEMONSTRACI
JOS PARYŽIUJE

MAURAI ATMUŠĖ LOJA 
LĮSTŲ ATAKAS *

NEW YORK. — Dienraštis 
New York Evening Journal ra
šo: “Nieks negal užginčyti fak 
to. kad Sovietų Sąjungos auk
lėjamas komunizmas rengiasi 
sunaikinti laisvąsias Amerikos 
įstaigas. Taip pat nieks negal 
užginčyti to gėdinančio fak
to, kad komunistai palaiko 
Franklin D. Roosevelto perrin
kimą į prezidentus 1936 m. su 
tikslu sudaryti revoliucinį 
“Liaudies Frontą” 1940 me
tais. • '■ ' :

“Prezidentas Roosevelt PA
SAKĖ, kad jis užginčija tą
faktą. Bet kąr jis PADARĖ to-1? 
įrodymui ?

“Rusiškąjį komunizmą gali 
sustabdyti Amerikoje vykdo
moji vvriausybė tik dviem bū
dais: 1) Tuo i išdeportuoti vi
sus svetimšalius komunistus, 
kaip reikalauja įstatymai, ir 
2) ■ Tuoj atšaukti Sovietų Są
jungos pripažinimą”.

co. Atšventusi savo 118 
gimtadienio sukaktuves, indė
nė Anastasia Camargo vis' dar 
jaučiasi guvi, stipri ir gerai 
matanti. Savo amžiuje ji per
gyveno keturias valdžias: New 
Mexico valstybę valdė Angli
ja, Ispanija, Meksika ir dabar 
Amerikos Jungtinės Valstybės. 
Anot ponios Camargo, norint 

.ilgiau gyventi, reikia “traba- 
jo mucho trabajo”, — dirbti, 
daug dirbti.

Georgetowne. kaip praneša 
Canadian Press, gyvena Pun
dit Machangoo, kuris ši šešta
dieni švęsdamas savo 106 gim
tadienį. apsivedė trečiu kartu 
su pusamže našle.

NEPELNINGA BANDITAMS 
VALSTYBE’

Turtingiausia .filmų aktore

DALLAS. Texas. — Ameri
kos ' banditai nusiskundžia, 
kad Texas valstybė labai ne
pelninga. Kai banditai čia kam 
sušunka “Rankas aukštyn!”, 
tai gauna ne pinigų, bet kul
kų. , ;

Per pereitas penkias savai
tes banditai bandė pasidalm- 
ti turtais su bankininkais net 
tris kartus ir pelnė vos apie 
tūkstantį dolerių tik vienas. 
Kiti trys, sužeisti kulkomis, ne 
tik nieko nepelnė, bet ir buvo 

*1 suimti.

LOS ANGELES, Cal. — Ne
seniai mirusio filmų gaminto
jo Irving Thalberg, atidarvtu 
testamentu pavedamas visas 
velionio turtas jo žmonai, fii-' 
mu aktorei Norma Shearer. 
jurtas įkainuojamas $10,000,- man Lindsev ir Sadler atkišo 
000. Savo tėvams velionis na- revolverius ’i First 
liko fondą iš $150,000.

Kai trys pabėgusieji iš kalė
jimo kriminalistai — Chap-

National 
banko valdininkus Atlanta, tai 
ne tik valdininkai, bet klien-

TERORAS FILIPINUOSE I tai ir kaimynai pradėjo į ban-
- - Hitus šaudyti. Tas pat buvo ir

' MANILA. —- šeštadiąnio 
naktį įvairiose miesto dalyse 
sprogo 15 bombų, sukėlusių 
gaisrus ir pridariusiu daug ža
los. Auku žmonėmis nebuvo. 
Sužeistas tik vienas asmuo.

Smarkiausias sprogimas įvy- i 
ko Parsono geležiniu pre
kių krautuvėje, kuria laiko

Baird National banke, šiek 
tiek pasisekė tjk Prairie State 
Bank apiplėšimas rugs. 1 d., 
kur banditui pasisekė pabėg
ti su $1,000.

Revoliucija Hondūroje

MANAGUA, Nikaragua. — 
anglų ir šveicarų sindikatas, j Atskridę iš Hondūros respubli- 
čia nuostoliu padaryta per mi-| kos keleiviai pasakoja, kad 
Ii joną pesu. Kitos bombos snro> naujos sukilėliu armiios dalys, 
girnas sugadino miesto vanden J vedamos kapitono Napoleono 
tieki. Į Aguilar, paėmė penkis mies-

Penktadienį miesto burinis- tus Ochotepeoue ir Conquira 
trui buvo atsiustas anoniminis provincijose. Kitose vietose or- 
laiškas su grasinimu, kad šeš- ganizuojasi dideli sukilėlių bū- 
tadieni sudegsiąs visas mies-iriai.
tas. Dėl to manoma, kad čia I Hundūros vyriausybė laiko 
anarchistų — teroristų išanks-1 šią revoliuciją mažos svarbos 
to suplanuotas darbas. 'įvykiu.

Hundūros vyriausybė laiko

PARIS. — Pulkininko Fran 
cois de la ^tloque vedamos 
Prancūzų Socialės Partijos na
riai bąndė neleisti komunis
tams sudaryti demonstraciją šį 
sekmadienį. Bet komunistei lai 
ku apsižiūrėjo ir jų kadros su 
sirinko į Velodromą trečią va
landą ryte. .Kai de la Rocque 
šalininkų apie 5,000 (o buvo 

■ tikėtasi 10,000) atvyko pas 
Velodromą apie 10:30 vai., 
tai rado komunistus visus, jau 
susirinkusius ir užėmusius svar 
biąsias vietas gatvėse. Kilo 
daug susirėmimu ir apsikums- 
čiavimų, bet didesnio . kraujo 
praliejimo 
tai elgėsi 
kalbėtojai 
minė apie 
bėjo vien 
Apskaičiuojama, kad demons- 

J tracijoje dalyvavo per 100,000 
komunistų. Visus susirėmimus 
policija greitai numalšino ir su 
ėmė 1,500 riaušininku,

* . * - -

Lojalistų laivai bombarduo
ja Iran, Fuentarabia ir 

San Sebastian \

Iš Madrido skelbiama, kad lo- 
jalistų armija bandė pralaužti 
sukilėlių susisiekimo eiles To
ledo fronte ir sulaikyti Madri
do puolimą.
Sukilėliai atmušė lojalistų ata
kas prie Toledo. Sukilėlių ar
mijos prirengtos žygiuoti į Ma 
dridą penkiais didžiaisiais ke-

neįvyko. Komunis- 
labai atsargiai. Jų 
nė žodžiu neužsi- 
komunizmą ir kal
va Isty bes - reikalais.

FAŠISTŲ DEMONSTRACI- 
JA LONDONE

LONDON. —- Pereitą sek
madienį 5,000 juodmarškinių 
Anglijos fašistų bandė maršuo 
ti per žydu distriktus Londo
no vakarinėje dalyje. Prieš.de 
monstrą ei jos -pradžią šaligat
viais susirinko antifašistų di
džiausios minios, pasiryžusios 
neleisti fašistams maršuoti. Pa 
sirodę siaurose gatvėse ') ry
tus nuo London Tower fašistai 
tuoj buvo apmėtyti akmeni-

vietoje, jie rinkosi kitoje. Vie
noje gatvejr buvo ..net barika
da suversta iš rąstų ir plytų.

Didesnių riaušių išvengimui 
fašistai savo demonstraciją 
stabdė. Policija suėmė 
triukšmadarius. ’

su
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Socialistai kritikuoja darbo 
partiją

WASHINGTON, D. C. — 
Socialistų Partija išleido for
malų papeikimą Amerikos 
Darbo Partijai už neišstaty- 
mą savo kandidatu į preziden
to ir kitų viršininkų vietas at
einančiuose rinkimuose. Socia
listai įtaria darbiečius patai
kaujant demokratams, kurie 
gali laimėti rinkimus tik dėl 
to, kad nebus didelio balšų iš
sklaidymo. ’ *

VOKIETIJA DIDINA SAVO 
ARMIJĄ.

BERLIN. — Karo ministeri
ja paskelbė, kad jau galutinai 
suorganizuota armijos dvyli
ka korpusų. Pareinio zonoje 
dabar esama 90,000 kariuo
menės.
, Skaitant kiekviename korpu 
se po 45,000 kareivių, dabar 
Vokietijos reguiiarė armija 
sidaro iš 640,000 kareivių.

PAMIŠĖLIS SUŽEIDĖ 
ŽMONIŲ

su-
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WINDSOR, N. C. — Perei
tą sekmadienį į ‘vieną užmies
čio farmą buvo pašaukta poli
cija, kur, turbūt pamišęs neg
ras, kėlė riaušes. Į atvažiavu
sį pas farmos duris šerifą neg
ras paleido šūvį iš medžiokli
nio šautuvo, šerifas sužeistas 
į burna, grįžo į miestą ir pa
siuntė kelis policininkus, į ku
riuos negras taip pat pradėjo 
šaudyti. Tuoj susirinko aplink 
farmą didelė mina, į kurią sau 
dydamas negras sužeidė 15 
žmonių. Pagaliau pavyko už
degti namus. Negras su de
gančiais rūbais, vis dar laiky
damas revolverį ir šautuvą, tu
rėjo išeiti į orą. bet vos tik jis 
pasirodė, rfolicininkų Šūviais 
buvo vietoje nukautas.

Lojalistų pasisekimas prie O- 
viedo virto blogojon pusėn, 
kai sukilėliai atėmė pralaimė
tas pozicijas atėjus j pagalbą 
2,000 maurų kariuomenės.
Madrido vyriausybė buvo pa
skelbusi, kad svarbus strate
ginis miestas Maqueda atimtas 
iš sukilėlių. Ši žinia vėliau ne
pasitvirtino. • .

TOLEDO. — Sukilėlių ar
mijos dalys susigrupavo pulti 
Madridą penkiais iš septynių 
svarbiųjų kelių. Lojalistų ban
dymas paimti Toledo nepasi
sekė.

Sukilėliai stiprina savo po
zicijas šiaurėje už Toledo, iš 
kur bus vedama svarbiausioji 
ataka į Madridą didžiuoju 
plentu. Be to sukilėliai atakuo 
ja lojalistų pozicijas prie Siin 
Martin de' Valdelgleisais, va
karuose nuo Madrido ir tiksi 
greitai paimsią Siguenza prie 
plento ^ Madridą iš šiaurės ry
tų.

Valadoįid, Bųrgos ir Siguenza. 
Armijos dalys iš San Martin 
susijungs su dalimis iš Talave
ra.

Lojalistai vis dar laikosi kai 
nuošė tarp Madrido ir Vaten- 
cijos su Murcia. Ar bandys 
juos iš ten išmušti sukilėliai -— 
nežinia.

Loialistų pastangos atimti 
Toledo nepasisekė. Jie bandė 
pralaužti sukilėlių frontą ties 
Santa Olalla ir Maqueda. Sek
madienį buvo paskelbta, kad 
jiems pavyko paijnti Maque
da. bet atvykusieji maurai ir 
legionieriai pradėjo smarkią 
kontrataka, Jr lojalistai turėjo 
pasitraukti.

HENDAYE. — . Generolas 
Emilio Molą pašįuntė 2,000 
maurų kariuomenės į pagal
bą sukilėliams^ kuriuos buvo 
pradėję stumti atgal lojalistai 
prie Oviedo. Maurams labai 
kliudė Asturijos anglgiakasiai 
įsitvirtinę tarpukalniuose 11 
mylių į vakarus nuo Oviedo.

• Madrido valdžios, karo lai
vai atplaukė iš Bilbao ir pra
dėjo smarkiai bombarduoti 1- 
run, Fuenterabia ir San Sebas
tian. Tuo pasinaudodami su
kilėliai perkėlė savo kariuo
menės dalis iš Afrikos į Ispa
niją. •

BURGOS. — Kairiųjų roja
listu būriai visa sekmadieni 
bombardavo sukilėliu laikomą 
Oviedo. Paleista i miestą pėr 
800 šešcoliniu šoviniu-ir nu
mesta iš lėktuvu arti 400 bom
bų. Asturiios angliakasiai ata
kavo sukilėlius suglaustomis 
eilėmis, bet smarkia kulkosvai 
džiu ugnimi nriversti buvo atri 
traukti su dideliais nuostoliais.

PRANCŪZIJA SUMAŽINO 
MUITUS

PARIS. — Vyriausybės laik
raštis Journal Officiel paskėl- 
bė, kad spaliu mėn. 10 d. įei
na i galę naujas muitų tarifas, 
kuriuo numažinami importui 
muitai 15 — 20 nuošimčių ir 
panaikinamos importo kvotos.

Be to. bus numažintas mo
kestis už importo leidimus. 
Šiuo muitu sumažinimu tiki
masi sulaikyti pragyvenimo pšT 
brangimą, kuris gresia Pran
cūzijai dėl franko nuvertimo.

Prie%25c5%25a1.de
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LAUKINIS VERŠIS VAŽIUOJA | CHICAGĄVilniaus parengimas 
Waterbury, Conn.
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Rugsėjo 25 d. Waterbury 
Conn, parapijos mokyklos au-Į 
ditorijoj surengtas vykęs Vii-1 
niaus parengimas, kuri suren
gė VVS skyrius ir ALRKF ap
skritis, vadovaujant nenuilsta
mam, energingam pirmininkui 
ir veikėjui, mužikui J. Al. A- 
lekriui.

Parengimą oficialiai atidarė 
kun, Gredeckis, pakviesdamas 
vesti vakarą p. Aleksį, kuru, 
kaip muzikas, išėjo su savo 
gražiu choru ir pagiedojo tris 
himnus: Amerikos, Lietuvos ir 
Vilniaus (“Ei, Pasauli”) ku
riuos publika visus tris išklau
sė atsistojusi.

Po giesmių pakviestas kal
bėti svečias iš Lietuvos, VVS 
atstovas V. Uždavinys, kuris 
gana ilgoje, bet gyvoje kalbo
je hupasakojo Vilniaus pagro
bimo istoriją, pavergtų vilnie
čių.gyvenimo sunkumus, lietu
vių kovas su lenkais ir Vil
niaus krašto išvadavimo gali
mumus. Pertraukos metu pa
daryta rinkliava Vilniaus rei
kalams, kuri davė 38 dolerius. 
Juozas Zujus aukojo 2 dol. Po 
vieną dolerį aukojo šie: S. Ją
sias, Zailskienė, Dr. Stanislo- 
vaitis, A. Aleksis, M. Staknie- 
nė, J. Marčiulynas, Br. Nar- 
keVičienė, O., Valaitienė, A.

- Padaigis, M. Stankevičienė, V. 
Kybartienė, P. Abromaitienė, 
M. . Andriukytė, M. Kaniaus
kienė. Kun. Valantiejus. A. 
Staseliūnas ir P. Jokubauskas.

Pažymėtina tai, kad paren- 
giman atsilankė labai daug 
jaunimo, kuris gyvai domėjosi 
V. Uždavinio kalba ir po pa
skaitos apspitęs jį klausinėjo 
įvąįrią dalykų apie Vilnių ir 
Lietuvą, prašė adresų susiraši
nėti su Lietuvos jaunimu, pra
šė literatūros ir kita.

šitą parengimą ir V. Užda
vinio atsilankymą *labai pla
čiai ir palankiai aprašė Water 
bury spauda, kaip Waterbury 
jllferiean ir Waterbury De
mocrat, kurie po kelis kartus 
didelėm raidėm apie tai rašė.

vietos svečių, be gerb. 
kųn, Valantiejaus, dr. Stanis- 
loyaičio su žmona, dzūko vil
niečio J. Tareilos ir kitų pa- 
rettgime dalyvavo ir lankąs A- 
m€tiką prof. kun. Ražaitiš. '•s*‘

Ęasįbąigus oficialiai daliai, 
padainavus dar keletą dainų 
tam pačiam p. Aleksio veda
mam chorui, prasidėjo šokiai, 
tą -vakarą išimtinai lietuviški 
tešokami. VVS skyr. komite
tas, platino Vilniaus pasus bei 
že’hVlus, pardavinėjo Vilniaus 
literatūrą.

Visi buvo patenkinti ir skirs 
tesi kalbėdami apie tai, kad 
dažniau tokie parengimai bū
tų rengiami.

V. Uždavinys nuoširdžiai dė 
kojo jį pakivetusienjs fr rink
liavos vykdytojoms jaunoms 
lietuvaitėms^ Jų buvo keturios, 
kurioms atsidėkodamas svečias 
visas iš eilės pašokino...

Parūčiškis.

nio kalba padarė labai giląus į 
įspūdžio.

Paskutinis kalbėjo pabėgęs' 
i iš lenkų kalėjimo vilnietis p. į 
j J. Valickas. Jis vaizdžiai pa
sakojo savo atsiminimus ir kan 
I čias, kurias pačiam teko per- j 
j gyventi. Klausytojai tiesiog ! 
baisėjosi tomis torturomis, ku- '• 
rias jaunam Valiūkui tekc pa-( 
kelti Suvalkuose, Varėnoje,' 
Gardine ir kitur, kol pagaliau I 
ištrūko it atbėgo Amerikon, i 
" VVS New Britain skyriaus į 
sekretorė (raštininkė) p. J. 
Janušonytė ir viešnia iš Hart-Į 
fordo M. Kėdžiūtė padėjo V. 
Uždaviniui padaryti rinkliavą, 
kurios metu surinkta 32 dol. 
18 et. Po doleri .aukojo pp. A. 
Strazdas, F. Kupstas, A. Ste
ponaitienė, O. Valinčienė, O. 
Ražaitienė. J. Lastauskas. M. 
Mažeika. J. Varkala. V. Mar- 
teckis, AI. Narokas, J. Vasi
liauskas, B. Ničiūnienė ir J. 
Kavaliauskas.
• Gražus ir ilgai užtrukęs Vii 
niaus pagrobimo paminėjimas 
užbaigtas p. Žalnieraičio cho
ro dainomis ir Tautos Himnu. 
Pirmininkas P; Poškus dėko
jo kalbėtojams, svečiams ir 
rengėjams.* Kažin Kas. Dr. W. Provence šeria laukinį . veršį, siunčiamą į Chicagos 

žvėryną iš New Yorko. kur jį atgabeno laivu. Du šių laukinių 
veršių, vos dviejų mėnesių amžiaus,' buvo sugauti Tolimoje 
Šiaurėje. Jie yra didelė retenybė, mūsų žvėrynuose. .

SUDARYTAS DUŽIOJO NEW YORKO LIETU 
VIU DEMOKRATŲ KOMITETAS S

VILNIAUS GEDULO 
MINĖJIMAS

Amsterdam. N. Y. — Vil
niaus Vaduoti Sąjungos sky
rius suruošė Vilniaus netekimo 
gedulo vakarą sekmadienį, 
spaliu 11 d. Amerikos Lietu
vių Piliečių Klube, 17 Liber
ty St. Pramogos pradžie 7 vai. 
vakare.

Ši pramoga surengta primin 
ti mūsų lietuviams, kad prieš 
16 metų lenkai padarė Lietu
vai neapsakomą skriaudą, pa
grobdami mūsų senąją sostinę 
Vilnių. Pramogoje bus vaidin
tas specialia ^veikalas “Leite
nantas Antanas”, vadovaujant 
artistui J. 'Olšauskui. Be to 
kalbės Tautos redaktorius Pet
ras“ Jurgėia iš Brooklyn, N. 
Y., mūsų ir ukrainiečių dva
siškiai, ' žymesnieji veikėjai^- 
dainuos šv. Kazimiero choras, , x .. . -
šoks ukrainiečių baletas, skam bra!ncas- Šaul«i rinktines vado 
bins kanklėmis artistas Olšaus padėjėjas^ Zemanis. pasveiKi- 
kas ir kt. Bilietai po 35c. ir 
25c., vaikams — 10c.

VVS.

IŠ KELIONĖS Į LIETUVA IR LIETUVOJE

Rašo Vladas P. Mučinskas
Poilsis Viktorijos viešbuty
Nuo kapų ėjome j Viktori

jos viešbuti pasilsėti, čia buvo
me pakviesti šauliu surengtų 
bendrų pietų. Po užkandžio 
šaulių rinktinės tarybos narys 
Vanagaitis nuoširdžiai pasvei
kino ekskursijos dalyvius. Vė
liau sekė - gražios kalbos, ku
rias pasakė: Draugijos Užsie
niu Lietuviams Remti atstovas* 
Vilkaitis, Lietuvių organiza
cijų komiteto pirmininkas Ky-

atgal. Jie Lietuvoje buvo du 
mėnesius, o aš — tik dvide
šimts dienu.

Apleidus Kauno geležinkelio

i LAIŠKAI VIENYBEI
Aušros reikalu

no negalėjusio . sutikime daly
vauti šaulių rinktinės vado 
pulk. Liormano vardu ir ta 
pačia proga suteikė praktiškų 
patarimų, kaip ir kokiomis su
silėkime priemonėmis vykti į 
namus? Už visas kalbas, malo
nų priėmimą ir patarimus aš, 
kaip ekskursijos vadas, pareis 
kiau padėkos žodį.

metų dr.

Amerikos
|g

'I
į
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Spaliu 9 dienos minėji
mas

New Britain, Conn.

Atsilygino už mokesčius < 
* Pereitą savaitę viena jauną 
,moteris atėjo į Wisconsin© valji 
tybės gubernatoriaus svečių 
priėmimo kambarį ir, atsisė
dus, ant didelės minkštos ke^ 
dės, nusiavė batus, o kojas už
sidėjo ant stalo. Raštinės tar
nautojai taip nustebo, kad .ne
žinojo ką sakyti., Pora minu
čių pasėdėjus, ji kojas apsia
vė ir išeidama iš gubernato
riaus raštinės pareiškė: “Ną, 
aš nors tiek gavau už savo 
pinigus.”

Vėliau pasirodė, kad ji vals
tybei moka didelius mokes
čius.

*

svorį, kad galėtų laimėti vie
šą pripažinimą politiniame A- 
merikos gyvenime.

Apsvarsčius. šiuos reikalus, 
susirinkimo ‘ dalyviai nutarė 
stoti į darbą, kad 'dabartinė 
Amerikps .vyriausybė vėl būtų 
išrinkta, -ir sutiko ? įeiti į Di
džiojo New Yorkd Lietuvių De 
mokratų Komitetą. Į komiteto 
valdybą išrinkti: pirm. adv. S. 
Briedis, vicepirmininkai J. 
Draugelis, P. šlapikas, S. Ma
siulis. ir Karpus, iždininkas 
inž. • K. Buivydas, sekr. Ch. 
Labanas. Į finansų ir parengi
mų komisiją išrinkti: - pirm. 
Wm. Shedlow, A* Alekna, B. 
Mockus, J. Puidokas ir J. Pe
tersonas. Kalbėtojai pakviesti 
pavesta J. Mačiuliui, kuris pa
tiekė : kalbėtojų sąrašą: adv. 
Vencius, adv< Briedis, adv, K. 
Jurgėia, K. Strumskis, J. Drau 
gelis, kap. P. Jurgėia, P. šla
pikas ir Ch. Labanas. Komi
teto nariai: J. Tumasonis, S. 
Zubąvičius, . •, J. Andriuškevi- 
čiusį P. Narvydas, Gerulaitis, 
K. Pocius, L Vėngrys, J. Dei- 
kus ir Springis.

Visi komiteto nariai pasiža
dėjo plačiai skleisti propagan
dą prez. Roosevelto perrinki
mui ir nutarė spalių mėn. pa
baigoj surengti didelį mitingą, 
pakviečiant demokratų parti
jos vadus ir žymius lietuvių 
kalbėtojus. Taip pat nutarta 
pagelbėt Brooklyno ir Maspe- 
tho . liet., demokratų ir pilie
čių klubams, kad kuo daugiau 
šia lietuvių atsilankytų į šių 
klubų rengiamus mitingus ir 
vakarienes spalių mėnesį.

Brooklyno Liet.' Am.' Pilie
čių Klubas' maloniai sutiko 
skirti kambarį Didžiojo New 
Yorko Lietuvių Demokratų Ko 
miteto raštinei, kur bus gali
ma gauti įvairios literatūros 
lietuvių ir anglų kalbomis, pre 
zidento paveikslų ir segtukų, 
kuriuos’ parūpins demokratų 
partijos centro Lietuvių Sky
rius. Adresas: 280 Union Avė. 
Brooklyn, N. Y. Rep.

Artėjant Prezidento rinki- 
I mams, smarkiai sujudo ir lie- 
j tuviai Amerikos piliečiai. Rug
pjūčio 25 d., prie Vyr. Demo
kratų Priešrinkiminio Komite
to New Yorke (Democrat Na
tional Campaign Committee) 

į įsteigtas Lietuvių- Skyrius. šio 
skyriaus pirmininkai (associate 
chairmen) yra adv. Alfredas 
Vencius (WentzJ ir-Ksavera s 
Strumskis, sekretorius kap, 
Petras Jurgėia. Šis skyrius su
darė ryšius su lietuvių koloni
jomis, kur steigiasi lietuvių de
mokratų komitetai Roosevel- 
tui perrinkti. Į talką stojo lie
tuvių demokratų, ir šiaip poli
tiniai klubai, kai . kurios kitos 
mūsų organizacijos ir žymūs 
mūsų veikėjai. Lietuviu Sky
rius gamina priešrinkiminės li
teratūros lietuvių kalba; jau 
išversta Demokratų Partijos 
Platforma ir biuletenis apie 
Roosevelto vyriausybės dar
bus. Šie leidiniai jau spausdi
nami ir bus paskleisti po vi
sas lietuvių kolonijas.

Minėtas Liet. Skyrius tarėsi 
su New Yorko lietuvių, politi
nėmis ir tautinėmis organiža- 
cijomis ir veikėjais ir rugsėjo 
25 d. sušaukė gausingą susi
rinkimą, kur dalyvavo veikė-' 
jai> žinomi savo darbais šiose 
organizacijose, k. a.: Ameri- 
kos Lietuvių Demokratu Są
junga, Brooklyn© Liet. Demo
kratų Klubas, Brooklyn© Liet. 
Am. Piliečiu Klubas, Maspe- 
tho Liet. Politinis Klubas, Am. 
Lietuvių Legijonas, Tautininkų 
Klubas, Lituanicos Jaunuolių 
Klubas, Geležinio Vilko Drau
govė, Liet. Jaunuolių Sąjunga, 
Liet. Atletu Klubas, ir kt. adv. 
Vencius, K. Strumskis ir P. 
Jurgėia paaiškino susirinkimo 
tikslą ir nurodė, kad lietuviai 
turi susiorganizuoti ir sąmo
ningai pasirengti rinkimams. 
Yra žinoma, kad visiška dau
guma lietuvių 1932 m. žymiai 
prisidėjo prie Roosevelto iš
rinkimo prezidentu. Šiemet lie 
tuviai turi ypač gerai susivie
nyti ir parodyti Vsavo politini

SustabdoZ Z Z SLOGAS 

000 pirmoje darnoje 
SKYSTIMAS. PIL£S Galvos skaudėji- 
TEPALAS, LAŠAI mą—per 30 mi- 

NOSIMS . n učių
“Rub-My-Tism” geriausias tepalas
. ' ' - ■ ■ •’ . ■ ’ ‘ Y T

Reumatizmas sustabdo
mas per 48 valandas

Netu Yorko daktaro naujausioji gyduo: 
lė suteikia, Immę tūkstančiams, išvaro 
reumatizmo skausmus iš nugaros, sąna

rių ir raumenų.

SKAUSMAI PASIBAIGIA PAPRAS
TAI PIRMĄJĄ DIEiMĄ

Nuodai jūsų kraujuje sukelia reuma- 
riškus skausmus, sukietėjimus ir sutini
mus; kliudančius kūno judėjimą. Kad 
pasiliuosuoti nuo Uj. skausmų, reikia pa
salinti nuodus iš kraujo! Šio daktaro 
naujausis vaisytas greitai tą padaro. Jfc 
nesvaiginantis, nepavojingas nė seniems 
nė jauniems, nekenkia širdžiai. Jis vą- 
kai atneš BARVVACOLĄ jums į ną; 
jšbandymui-lengvu, budu: Išsikepkite aį 
skelbimą ir- parašę savo vardą-pavardę 
su adresu, atsiųskite, ar asmeniškai atsįr 
neškite j ATKINS LABORATORY 
44 East 65-rd Street, New York City. 
Pinigų siųsti nereikia. Jus užmokėsite 
paštininkui S 1.85 ir siuntimo kaštus, 
kai atneš BARUVACOLą jums i na
mus. Jei jūsų skausmai nepasiliaus, su
grąžinkite mums likusį vaistą, o mes 
atsiųsime atgal jūsų pinigus. * Kam ken
tėti skausmas dar vieną dieną? Musų 
valandos paprastomis dienomis nuo 10 
>Li 4. (Lith. News)

Iš stoties nusisamdę taksi, 
vykome į butą, pas brolį, ku
ris gyvena Kaune. Pasilsėję, 
persirengę drabužius, manau, 
reikės porą dienų pabūti Kau
ne, nors ir labai norėčiau par
vykti į tėviškę pasilsėti. Mat, 
organizuodamas pirmąją ir an 
trąją ekskursijas* kooperuo
jant Liet. Laivakorčių Agentų 
Sąjungai Amerikoje ir pavie
niams agentams,, dėl darbo ir 
kelionės jaučiuosi, kad turiu 
kur nors ramiai ^pailsėti.

Poilsiui, atostogoms geriau
sia vieta Lietuvoje kur nors 
provincijoj, ar pajūry. Aš pa
sirinkau nors savaitę tėviškėj, 
Deltuvos miest. Ukmergės ap
skrity, pagyventi nors trumpą 
laiką su motina, tėvu, broliu, 
sesute... Nors kartą, visi su
sirinksime sykiu trumpam lai
kui, kaip bus malonu tėvams 
ir mums! Atvykus iš Amerikos 

tarpinančio katilo”, 
kaip New Yorkas, Lietuvos kai
me, kaip danguj. Su Kaunu 
ne taip jau lengva buvo atsi
skirti bei iš jo pabėgti. Manau, 
teks nors porą trejetą dienų 
čia praleisti, anksčiau negu va 
žinosime į Deltuvą. Po pietų, 
apie 2 vai., išvykome apžiū
rėti miesto. Pirmiausia užėjau 
į Š. A. L. Kauno kontorą, Lais
vės alėja 11. čia tuojau sui- 
tinku su p. K. Puodžium, savo 
bendradarbiu. P. Matulaitis 
iau buvo apleidęs įstaigą, su 
juo suitikau kitą dieną. Su p. 
Puodžium kalba» prasideda a- 
pie kelionės įspūdžius ir ap
lamai, apie turizmą iš Ameri
kos į Lietuvą. Kaip aš pats, 
taip ir jis patenkinti didėjan
čiu skaičiumi keleivių į Lietu
vą, mūsų atstovaujama švedų 
Amerikos Linija ir teikiama 
kooperacija Amerikoje lietu
vių laivakorčių agentų, ver
buoti iš Amerikos keleivius į 
Lietuvą per Klaipėdą. Dėka 
mūsų sutartino darbo šiandien 
matomi vaisiai. Labai daug

“Gražūs veršiai gali bū 
ti tik Lietuvoje”

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
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^ Greitas ir saugus pinigų siuntimas.

Laivakortės greičiausiais laivais i visas šalis.
$ Generalinė apdrauda. Notariatas.

Nuosavybių pardavojimas ir administravimas. 
Importavimas maisto produktų iš Lietuvos. 

Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasį.

Neseniai Vilniaus Siowo lai
kraštyje buvo įdėta Įdomi vie
no veršio istorija. Esą buvę ši
taip:

Trakų apylinkės, Akmenų 
kaimo- (netoli administracijos 
linijos) ūkininkas Kostas Pau
lauskas 1931 metais pirko Už
trakio dvare veršelį.^ Veršelis 
buvęs geros veislės. Ūkininkas 
užsiauginęs gražų, rasišką ver 
šį. Bet jis veršiu džiaugėsi ne
ilgai. 1934 m. lapkričio 9 d. 
atvykęs valdžios atstovas ver
šį paėmęs, ūkininkas K. Pau
lauskas susilaukė bylos. Už 
ką? Siowo aiškina:

“Už tai, kad tas veršis bu
vo “labai gražus”. Tokių ver
šių pas mus nėra. Vadinas, 
turėjai parsigabenti iš Lietu
vos.”

— Bet aš jį pirkau!...
Jam uždaroma burna skan 

dalinga administracijos proce
dūros sistema. Kažkas įskun
dė, kad tas veršis buvo maty
tas gyvulių parodoje Kaune. 
To pakanka. Pakanka iš žmo
gaus atimti jo nuosavybė, ap
kaltinti ir kol nusikaltimas bus 
įrodytas — ta jo nuosavybė 
parduodama per Hcitaciją”.

Byla atsiduria prokuroro 
rankose. Prokuroras ją numa
rina. Muitų direkcija, pasinau
dodama įstatymo numatyta 
tvarka, pati savarankiškai iš
kelia ūkininkui f K. • Paulauskui 
teismo bylą. Darbymetės laiku 
K. Paulauskas tąsomas iš įstai
gos į įstaigą, kur tardomas. Jis 
turi samdyti advokatą, nes ži
no, kad už veršio atgabenimą 
iš Lietuvos > turėtų sumokėti 
muito 1,800 auks.r ir dar bū
tų nubaustas - 9,000 a tiks, O 
tuo tarpu atimtas veršis į per 
licitaciją buvo parduotas už 
270 auks. ’ > ' 4

Pagaliau teismas ūkininką 
K. Paulauską išteisino. Dabar 
jam bus sugrąžinta par. licita
ciją už veršį gauti pinigai — 
270 auks. •

Toliau straipsnio autorius 
pažymi, kad kaltinamojo akto 
palaikytojas veterinarijos fel
čeris Kardzis šitaip “įrodęs” 
veršio kilmę:

“Iš akies žiūrint matyti, kad 
šis versis ne vietinės kilmės. 
Tokie gražūs gali būti tiktai 
Lietuvoje, bet ne pas mus”.

[LIETUVĄ
LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO:

Greiti traukiniai prie pat laivo BREMEN ir EUROPA 
Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną. Pato

gus geležinkelio susisiekimas iš Hamburgo.

_ Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

57 BROADWAY, NEW YORK >

Aukos kapų pagrąžinimui
Visos per Klaipėdą parvykę 

amerikiečių ekskursijos daro 
rinkliavas, žuvusių dėl Klaipė
dos krašto kapams pagražinti 
fondui. Mūsų ekskursijos da
lyviai, kiek kas galėjome, pri
sidėjome su auka. Aukų su-_
rinkta $23.05 ir 49.80 lit. Au- iš tokio 
k.os Įrašomos i tam tikrą kny
gą. Teko sužinoti, kad per ke
letą metu suaukota jau apie 
15.000 litu. pinigų maža 
dalis yra išleista kapams pa
gražinti, o kiti laikomi tam tik 
ram fonde paminklui statyti.

"W HAMBURG - AMERICAN LINE 
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Gerbiamas Redaktoriau!
Kaip žinote, 30 Metų Spau

dos Atgavimo antrojo tomo 
knygose buvo keletas “aušri
ninku pareiškimų”. Daugiau 
panašios medžiagos mūsų tau
tos atbudimo perijodui nušvies 
ti bus trečiame tome, kuris 
turėtų išeiti ateinančiais me
tais.

Bet kaip visur pas mus, taip 
šiuo atsitikimu, kas turi kokiu 
dokumentų, reikia raginti, kad 
juos leistų paskelbti. 
/Prieš trisdešimts 

Basanavičius ir A. 
liauskas paskelbė
laikraščiuose eilę raštų apie. 
“Aušros gadyhę”. Dr. Basana
vičius per laikraščius skundė
si dėl Aušros archyvo, suny
kimo.

Taigi, mūsų kultūros istori
jos reikalų vardu prašyčiau 
paskelbti jūsų laikraščio skil
tyse,* kad atsišauktų.’ kas turi 
kokius senus laikraščius, kur 
buvo paskelbta Aušros Įkūrė
jo dr. Jono Basanavičiaus 
straipsniai:

1) Iš lietuvių atsigaivinimo 
proceso.

2) Kur yra Aušros archy
vai?
’ 3) Šliūpo misija Varšuvoje.

4) “Miksas ir Jankus prie
Aušros”. ,

5) “Dar apie Miksą ir Jan
kų”.

Taipgi Mačio (Kėkšto) laiš
kai ir A. J. Višteliaus “apie 
barnis dr. J. Basanavičiaus su 
Martynu Jankum” įdomus 
straipsnis.

Pakartojus juos 3 viršminė- 
tų knygų tome daug pasitar
nausime mūsų raštų istorijai. 
Susižinoti galima su knygų iš- 
leistuve mano adresu:

Rev. A. M. Milukas, j
St. Francis Home, <

Roslyn. L. I. ną’

Ekskursijos dalyviai skirstosi
Po poilsio, pietų ir kalbų, 

atsisveikinę su ekskursijos su
tikimo komitetu ir ekskursijos 
dalyviais, palinkėję vienas an
tram gerų atostogų Lietuvoje, 
išsiskirstėme kiekvienas pagal 
savo maršrutą.

Vakare p. Pr. Zaborskis ge
ležinkelio stoty amerikiečiams 
padėjo įsigyti bilietus ir su
tvarkyti bagažą. I stotį vaka
re dar atvyko atsisveikinti su 
amerikiečiais laikraštininkas«ir 
Klaipėdos krašto gubernatū- 
ros valdininkas p. VI. Bakū- 
nąs. Ne visi mes tą vakarą 
apleidom-Klaipėdą, dalis mū
sų ekskursantų pasiliko. Aš 
taip pat buvau vienas iš tų,

New Britain, Conn. -— Nors 
New Britaino VVS skyrius la
bai norėjo spalių 9 dienos mi
nėjimą nukelti vėliau, į spalių 
mėnesį, bet VVS atstovui V. 
Uždaviniui negalint tuo laiku 
pas juos dalyvauti, Šių metų 
SMjių 9 dienos minėjimas at
lietos anksčiau, būtent rugsė
jo.27 d. sekmadienį. Tą dieną 
pėr< pamokslą minėjimą išgar
sino gerb. kun. Vaškelis ir 
kuą. Kartonas. Tat žmonių sve 
tajnėn susirinko nemažai.

‘^Minėjimą atidarė VVS sk. 
pirmininkas P. Poškus, pakvies 
damas muziko ŽalnieraiČio ve
damą chorą sugiedoti Tautos 
hfihną ir Maldą už žuvusius 
kovoje dėl Vilniaus. Vietos lie
tuvių legiono postas dalyvavo 
su. savo vėliavomis, kurias įne- 
šant visi susirinkusieji pager
bė atsistojimu.

Pirmas kalbėjo legiono pos
to-komendantas p. Vitukynas, 
kuris savo kalboje pabrėžė 
karių ir ginklo reikšmę Vil
niaus vadavime. Po jo kalbos 
vjTų choras, p. Žahiieraičio ve 
damas gražiai padainavo ke
lias kariškas daineles.

Antras kalbėjo žinomas Vii j 
niaus patriotas VI. M. Čeka
nauskas iš Hartfordo, kuris pa 
pasakojo savo įspūdžius iš ke-

NEWARK, N. J.

Del-
i tuvą.

(Bus daugiau)

IEŠKOMI
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lionės po Lenkiją ir Vilniaus Į mes, toli gyvenantys, negalė- sūnum j Lietuvą atvyko su pir- JESCIŪNAS, Stasys. Kilęs iš
» y | j ▼ Kz *1011 vv o, v' puiiuin į »j t*** Į V‘1 • x* 1 *x‘ 1 v

kraštą. tvirtai pareikšdamas. ritne Vienybės gauti tą pačią ; maja Š. A. L. ekskursija, kuri i Mlaičių km., žygaičių valse.,
i-. J tti_____ • ti______i__  1 » • - •• _____ rar, I Ta 11 ra <r<*« onelrkad Vilnius bus tikrai iivaduo-

vėlinau prenumeratą.
Trečias kalbėjo p. V. Užda

vinys, gana ilgoje kalboje nu
pasakojo kovas dėl Vilniaus,

Gerbiamas Redaktoriau, 
Sveikinu Jus ir visus Jūsų

I

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT ST., 
Kitnpas Adams St.

Telefonas, Market 2-4867

SKAITYKIT

dieną. j išplaukė iš N. Y. gegužės 29 Į Tauragės apskr.
Atleiskite, gerbia m as^Re-1 d. tiesiog į Klaipėdą, tai buvo| NARTINAITIS. Kazys. Ki-

daktoriau, kad šiek tiek su-! didžiausia šiais metais ekakur- Treškuoniu km 
.. TA - » — I • t - C™ Ar,*. Aitri . * **Dabar!sija. Žmona ir sūnus dar tik 

siunčiu ir linkiu Jums viso ge- pirmą kartą pamatė Lietuvą, 
ro. • Jj išvyko anksčiau, norėdama

St. Aleksandravičius. Į ilgiau pabūti Lietuvoje iki aš ' 
klausytojas verkė. V. Uždari-1 Canada. j atvyksiu ir vėliau kartu grįšti

r '•

t
i

f*.

£1

kuris tą vakarą, apleidau Klai- padėjo švedų Amerikos Lini- 
pėdą. Buvau manęs dienai, ki- jos pastatytas 1934 m. naujas 
tai apsistoti čia pat, bet va- laivas Mariehohn nuolatiniam 
kare iš Kauno žmona skambi- plaukiojimui tarp Švedijos ir 
na telefonu ir būtinai pagei- Klaipėdos. Pabaigus pasikalbę 
dauja, kad apleisčiau Klaipė-; jimą, paskambinu į Deltuvą 
dą šį vakarą. Na, kągi dabar tėvams, kad mes jau Lietuvos 

|darysi — reikia važiuoti. Va- žemėje ir atlikę kai kuriuos 
kare tarptautiniu traukiniu ap reikalus Kaune, p6 poros, tre- 
leidau Klaipėdą išvykau į Kau jetos dienų parvyksim© į

Kauno geležinkelio stoty
Liepos 13 y., anksti rytą, at- 

bendradarbius. Aš laukiu Naū vykau į Kauną. Stoty pasitiko 
jų Metų, kai Vienybė pradėsi žmona, brolis ir jo draugas! 
eiti kasdien. Tik gaila, kad <įeit. A. Tumavičius. Žmona su!

Linku
vos vateČ., Šiaulių apskr.

Lietuvos Konsulatas,. .
100 E. Bellevue Place, 

Chicago, III.

VIENYBĖS DIENRAŠČIO VAJUS
■< « . . , , « . , r • T •

Po Nauju Metu Vienybė pradės eiti kasdien.
Dienraščio prenumerata bus $5 metams. Užsi
sakantiems dianraštį prieš Naujus Metus duo
dama $1 nuolaidos, kas atsiųs Į adminstraciją 

31 d., gaus Vienybe kas

i
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LEAVE IT
Vitalis Buk&naiti*

Ceta iš Montreal©
* Rašo įGRUMSTELlS 5

4000 METŲ SENUMO,IRAKO ŠVENTYKLA
H
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—O cetula!... Ar jau seniai 
atvažiavai? ;

— Cikų dartės iš mašinos 
išlipau.

— O kadu iš Montrealo iš
važiavai?

— Nūnai, širdela, iš ryto.
— Ale, cetula, daug senes

nė atrodai, kap pereitu rozų 
tavi matiau. Kad nebūtai pa
rašius kan būsi apsirengus, 
tai, dzie, būtau nepažinus."

— Vai, Anyte, grvzbatos su
ėda... Negana kų darbu, nėra, 
tai dar tep visoki pripotkai; 
kad nor ir gyvas žemėn lisk. 
Nu kap tavo motulė? Kap Da- 
ratėlė gyxrena?

— šek nieko ištekėjo, ale, 
kad labai pijokas, šunta, cetu
la, ir jos akės nuo ašarų. Sa
kiau ir sakysiu, kad vėliai 
mergų visų gyvenimu tūcycis, 
nei kap aic už pijoko vyro. 
Rudzyk iš jaunų dzienų be 
duonos kavalko vaikais apsi
krovus ir lauk, kad kų kas nu
mestų, o jis au aina kap dri
gantas uodegų pamazgis per 
nakcis. O pasakyk kų — !pek-> 
la! Kadu ataina pas mus, tai; 
viena in kitų pasižiūrom ir tep’ 
suspaudžia širdzj, kad viena: 
kitai ir sakyc nieko negalim 
iš želiaus. Jau nerozų sakiau,, 
kad vėliai mėse nei tep ru-į 
dzyc. Cetula, vėliai žydam van 
denį nešč ir maicycis,? nei su 
tokiu gyvenc. Ale kų tu jai 
prišnekėsi. Sako vaikų jai skite 
da. ’ . ..... ■-

— Tai kiek gi dartėlęs me
tų kap ji ištekėjo?
'— Penki per Mikūlų sūvej.(
— O jau keturis vaikučius 

turi! \t ;
— Ku padarysi, cetula, tep 

jau nui Pono Dzievo duota;.— 
tankūs. Ar pėsčios aisim, ar 
važiuosim? Jau netoli, ale ga
lim ir pavažiuoc. ” ' - |i

— Kožnam; Anytė, važiupc 
geriau, ale, kap praūdųvpasą; 
kyc, nenoriu su pinigais mėcy-‘ 
eis. Būtau savais nevažiavus,- 
ale moterias sudėjo.' -: . ?

— Kibą ko prašė iš čia par- 
vešč? r

— Ne, A Tiyte. Važiuoju in 
Najurk-ų pas lietuvikų konzulį 
kiauše -kokios nor rodos;

— Kibą nori, cetula, in Lie
tuvą važiuoc? ė,- y j .

— Ne, vaikeli, čia kitas in-j 
tarasas. Kad cik Dzievas duo
tų jis mani prislaist, Ale gir
dėjom, kad labai prijiemnas 
žmogus. Sako dar? ir krėslų 
duoda acisėsc. y

— Cetula, ko daugiau žmo
gus mokytas, to mažesnį-ir u- 
narų turi, o jau katras cik pa- 
vardį moka pasrašyc, o ..dar; 
neduok Dzieve, moka * groma- 
tų pac susrašyc, tai riečia no
sį aukščiau mūrų. Aš • matiau 
jį. Pernai, ar tai užpernai, bu
vo atvažiavis ir in Waterbury 
per paminėjimų Vilniaus acė- 
mimo dzienos. Dar čia ir pac 
an steidzio gražiai kalbėjo, 
paskui tep su kitais visų va
karų šnekėjosi. Labai prijiem
nas. Dar netep. cetula, kap 
prie ruskio. Nereikia, be -ke
purių lankscycis ir nešč ka
pos kiaušinių. Dartėlės gali ir 
savu liežiuviu susišnokėę. 
Duok, cetula, panėšėsiu tavo 
šuniukų... Apie pinigus norit' 
pašnekėc su konzuliu, ar tep 
del ko?

— Ne, Anyte, čia.kitas jp- 
tarasas. Pasakysiu kap parei
sim namo. ,. . <

— Kad jau, cetula, tep kap 
namie. Va, tas su baltomlangi; 
nyčiom. . • . • į

— Dzie, būtau neradus! 
Man rodos, kad kitoj pusėj 
buvo! - t. .7 ;

— Tadu, cetula, iš kitos.pu
sės atajot, už tai tep atrodė. 
Nu, va, ir motulė. . . ,

— Nemisįinau, kad abi grjį 
šit. žiūrau in dziegorių ir sa
kau, kad jau būtų būvį sėniąi 
namie, ale galėc neatvažiavo.

— Jau kad parašiau, kąd 
tep, tai kap kirviu itlkirtaū!

— Sveika!... Ainam in vi-

— Mama! ceta važiuoja Iri 
Najurkų.

— Tep toli isileidai?..Net. in 
Najurkų?... Dvievuliau tu ma
na... 1 ,

— O kų mislini, kad aš ūž- 
blūdžysiu ? Grybaudama-, gali 
užblūdzyc, cik ne Amerikos 
miestuose. Kelias an galo lie
žiuvio. o adrisas kišeniuj! ^ ‘ •

— Kap nori šnekėk, ale aš 
būdama tavo dziedo vietoj vle 
nos ir nelaistau tep toli važi- 
nėcis. > ■

— Jis man kiekvienu diie- 
nų sako, kad aš kadu nors 
išvažiuotau, tai jo galva pa
silsėtu, tai tegul dartės pa-, 
silsi. Pamacyriu kų jis man sa
kia kap sugrįšiu. . . *\ ’ /.... 
. — Cik pasvažinėk ilgiau/

pamacysi kap rasi savo vie
toj kitų. Mislini.kap tep vy
ram dzidelis . strokas! ? Vyrui 
neteko pačios, tai tas pac kap 
kelnėse gųziko, Incisiuvo, ir 
vėl spakainas.

— , Nezbijau, Agotela! Se
nas, o dar pareina visų dzie
nų misdarbujis, kad krucyk ne 
krucyk — krokščia; kap už
muštas. Dar bėdų visokių turi, 
o aš kap kadu ir pazurzu, tai 
jau jam nemiela - niekas. Ne- 
tep įap būdavo jauniem Lie
tuvoj: pjauni visų dzienų ru
gius, ; saulei nuslaidus grįžči 
ir kur užgrainus ir pašoki, pas 
kui dzvi . adzynas prisnaudei 
ant kojkių šiaudu ar an grvno 
suolo ir vėl saulai netekėjus 
kelia motulė. Nieko! Sveikas,' 
linksmas, nei- miego nori nei 
pailsis jauciesi, nei nieko. Ne
reikė j kao dabar pusė mylios 
in'’ bažnvčių: atamobiliu va
žiu oc. Užgirsci kur yra fastąs, 
aini ir trisdešimc verstų pės
čias'in .ty ir atgal. Gerai jei 
kas pavėžina, bet jei ne. tai 
ir dąbon nededzi. Suvaikščio
jus kokius šešiasdešimtc vers
tų, anei nabinamnia. Parėjus 
dar šoki iki saulėlaidzio ir pa- 
skyrkius su nakcigonykais an 
vienos, kojos šokinėji namo. 
Dar- katro nakcigonyko ark
liui' iš patyorės dzyrgėlj po 
.uodegu ; pakiši, ar išgūzdzini, 
kad nutrenktų nuo arklio, pas
kui: juokies visų nakcį pilvą 
susėmus, kad net ašaros iš a- 
kiu- verčias.- Nereikėj nei tu če- 
verykų dešimcies porų, nei vi- 
šokių šilkinių pančekų. Jau čia 

*! sik 'ušistoja- su grynu kojų an 
plauko, tai jau ir jaučia, kad 
rodos; an peilio usistojo. Ne
reikėją Dzievuliau, mum šilki
nių pančekų. - Nusmezgei sa
vo'darbo baitas ar kitokias, 

^kad bernai pacys acižiūrėc /ne
gali. ?Kiek mes privaikščiojom 
sašiejais; kur-yra aštriausi ak
menukai? basos šimtus verstų! 
Grybąuc ir nigdi nesevėm. 
Dao'dzi in' kelmų su koiu, tai 
ėik hagąs nušoka, o tep ir nie- 
kOį neškadzina.- Čia tep stuk- 

.tęįtųl tai. ir .daktarus šauktų 
ir.kitų .kų ir skaidytų dzideliu 
palaznyku. Būdavo šokanc ber 
nai su čebatų .packavom tep 
užmina trėptereji an basos 
kojos, kad visa skūra nusimau
ną,, nu ir nieko; Jei turi cin- 
kkvos moscięs, tai patepi, bet 
jei ne — ir tep užgyja. Čia 

.kad ir jauni, jei jau koki dar- 

.bų. dirba,J tai susraukį, iškai- 
ti; matailabai “sunku”! Ko
dėl, mes, Dzievuliau, neiautėm, 
kad. sunku. Saulei tekanc ru- 
gius .pjaųc !'su giesmi prade
dam .ir per dzienų kelis šim
tus jų išgiedam ligi saulė lai
džias. Dar ir namo aidamos 
pulkais vis giedam, kad net 
bernai išsižioji klauso. O čia, 
jeį astuonias valandas padar- 
bujp, tai aina kap drignių ap- 
siyalgį, kad rodos, kiaušinis 
nuo galvos nenupultų. Pasa
kyk, Agotela, in kų dar mūs 
vaikų giesmės padabnos? Cik- 
baba, b ka oka, vagų, gurgi 
gųfgig, kad net mielku an šir
dies pasdaro. O jau kap šoka, 
tai, dzie, sarmata ir žiūrėc. In- 
cikąnda merga bernui in gar- 
"dzielj/.o bernas mergai in kak
tų ar ausi ir šoka tep kap Lie
tuvoj arkliai pievoj palaidni 
vienas kitų kramcydami. Ar 
tai ‘prilygyc prie anksčiau, o 
kad ir dartės. prie lietuviškų 
tancų? Užgraina an armoni
kos' polkų, kadrilių, bitukį ar 
mikitų, tai kojos pačios in vir

šų- kelias.’ Čia .tep ir visa ka- 
pėlija nėpagraina. kaip tynai 
Vienas an armoniko. Aš čia 
nieko nesuprantu kap graina. 
Dzie* nerandu jokios raznicos. 
Vienu natų dūduoja ir dūduo-

J. — Bet, Rožula, čia Ameri
kai'
/■Y—- ' Amerika!. Kad jos būt 
SAūRrnepažinus! Dakarto iki 
gyvam kaulį!.;.

Mes užsišnekėjom, o ga- 
Jėč dar ir be abiedos?

Nevalgiau, alė nei nelan-

‘jl. Onula! ūžvyrk arbotos 
po Sklėnyčių: ceta dar nieko 
nūnai nevalgė.

— Tai reikia ir numvc tai 
Mickaldos knygelai!... Kap pa 
rąžytą, tep kap rozas ir piI- 
džlaš. Negana kų viena žemė 
prieš kitų šiaušias, ale ir toj 
Pačioj vienas kitų kap žuvis 
žuvį ryja. Pas jus galėc tep 
nėra, Agotela?

Čia ir visko yra, ale kap Į 
aš niekur neinu, pas niekų 
ftieRo. neprašau, pas mani nie-. 
kM netaina, tai nieko ir neiž- 
nau ir pykc an ko neturiu. A- 
nais metais atairzinėjo ir aš 
ntlveid&vau pas Bicinienį, ale 
kafr pridarė visokiu liežiuvių: 
"kad matė mano dziedų an ū-

į® -jį

■■K'

Chicagos universiteto mokslinė ekspedicija Irake atkasė prieš 4000 metų statytą šventyklą, 
kuri, kaip matyti iš paveikslo, dar labai gerai išsilaikius. Mokslininkai spėlioja, - kad sale tos 
šventyklos turi būti labai senas babilonų miestas.

lyčios gyrtų, kad su kitu mo
teriški seliūni po stalu gyrtas 
voliojos, tai kap dažinojo ma
no dziedas, išmetė per duris 
radis. Nuo to čėso šventa. Kap 
dartės čeliojpaci? Ar dar vis 
nešioja telegramas po susiet- 
kas?

— Kibą, Agotela, nežnai, 
jei laukas gimė, tai laukas ir 
gaiš. Čia ir tas pac. Tadu sus- 
turės kap liežiuvio jau apverc 
negalės ar kojos neneš.

_•— Aš sakiau ir sakysiu, kad 
jei pači nesutvarko liežiuvio, 
tai cik vyras kaltas! Cik laisk 
an valios, tai visko išmislina. 
Aš, Rožula, pači an savy ži
nau. Kitai neoasakytau, ale 
tau pasakysiu. Su manim ir tas 
pac buvo. Kų cik užgirstu, ro
dos, liežiuvį niešči jei negali 
kam pasakyc. Paskui šnekanc 
ku nor pridedzi, o kita vėl 
kiek prideda, tai jau ir kitap 
išeina. Nebjok, kap cik suži
nojo mano dziedas, kad iš ma- 
nv išėio neprauda, apjuosė a- 
pie šešis rozus su šlapiu virvi, 
nuo to laiko kap ranku acė- 
mė visas telegramas. Radau 
namie ir darbo ir neturėjau 
kadu ir pas susietkas nuaic. 
Tai cik tokios liekarstvos ir 
Čelienei reikia. -

— Ne visi, Agotela, ir vy
rai lygūs: vienas ir pac supran 
ta. nereikia jam nei. sakyc is 
pašonės, -o kitam nor ir an 
galvos prikauk visciek nieko 
nesupranta.

— Prauda, kad neišeitu 
man iš mįslių, noriu paklausc, 
ar prauda kas nelabai seniai 
Vienybėje buvo parašyta apie 
Montrealą?

— Necik kų prauda, Agote
la, ale dar mažai apie viskų 
buvo parašyta! Jau kap ra
dom parašyta, tai nėšioiom tų 
gazietų viena kitai ir čitojom 
PO šimtų rozų. Sakom, gal 
Dzievulis duos ir mus kas nor 
pradės ustodzinėc. Ir dartės, 
kan cik gaunu Vienybę, tai ir 
žiūrom nosis sukiši ar nebus 
vėl ko parašyta. Net, Dzievu- 
liau. toj ir gazieta miela. Ma
no dziedas sakė, kad: — Ki
bą negyvensiu, tai tep aš ir 
atainanciais metais jos neuž
sisakysiu. Nor tep ir kici sako. 
Ir necik, Agotela, ku apie mus 
praudų parašo, ale ir tep joj 
daugiausiai kap kitose gazie- 
tose visokių novascių ir nebran 
gi. Tai tau nešertas visiem me 
tam kaštuoja cik 5 doreliai, o 
jei užsirašis kas prieš naujus 
metus, tai cik 4 doreliai! Ir 
ais, Agotela, kožnų dzienų!

Geriausia pasaulio šau
dytojas

Marinų šaulys Henry P. 
Crowe iš Lincoln, III. laimėjo 
pasaulio geriausio šaudytojo 
vardą 
riame 
to&v 
1,000

VISŲ ŽMONIĮJ PARTIJA

When VIENYBE begins to 
visit you daily, you will fre
quently read articles signed 
by “This Younger Genera
tion.’’ The nom-de-plume is 
an appropriate one, inasmuch 
as our new English Staff Cor
respondent who wishes to use 
.it is one of the more disting
uished of the younger Lithu
anian American in Ohio. It 
gives me great pleasure to 
turn over the rest of today’s 
column to'“This Younger Ge
neration.”

Jungtinių Valstybių istorijo
je pirmu kartu žmonės pada
linti j politines partijas pagal 
luomų skirtumą. Ir pirmu kar
tu šioje šalyje turime vieną 
lenktyniuojančią partiją, kuri 
atstovauja visu žmones — tur
tuolius ir pavargėlius, — ku
ri yra • Visų Žmonių partija. 
Toji partija — tai Republiko- 
nų Partija.

Šiandien Jungtinėse Valsty
bėse turime Socialistų Partiją, 
kuri dalina žmones Į skirtin
gas rūšis. Turime Komunistų 
Partiją, kuri sukurta ant ne
apykantos pagrindų ir palai
koma pavydo teorijomis. Turi
me Tautinę Socialio Teisingu
mo Sąjungą, kuri yra tik ku
nigo Čoughlino ir jo pasekėjų 
jojamuoju arkliuku. Dar mes 
turime Demokratų Partiją, ku 
ri šiandien yra radikališkesnė, 
negu demokratiška savo pa
stangomis pavergti valstybei 
Amerikos žmones. Tik viena 
Republikonų Partija stipriai 
stovi ant tvirto demokratybės 
akmenio. Republikonų Partija 
— visų žmonių partija. Repu
blikonų partija nesikėsina slo
pinti žmonių savigarbos, kad 
galėtų sustiprinti savo eiles.

Mūsų šalis; sukurta ^vaduo
jantis principu; kad visi žmo-

nes yra lygūs ir turi lygias 
teises į pasisekimą. To princi
po teisingumą liudija visa ei
lė žmonių, iškilusių iš skurdo 
ir vargo į aukščiausias vietas, 
net iki Jungtinių Valstybių 
prezidento vietos.- - •

Kuomet mes pasiskirstėme 
politiškai, mes’ nesusitaikėme 
tik kaip lygūs su lygiais, kaip 
kad kartais nesusitaiko vienos 
šeimos nariai. Bet šiandien De
mokratų Partija, besistengda
ma gauti balsus ir.- pasilaikyti 
galėję, bando įvaryti . kylį 
tarp keliu taisytojų knygve- 
džių ar biznio vedėjų. Taip 
darydamas, prezidentas . Roo- 
seveltas stelbia * mūsų žmonių 
laisvę, griauja pačius demo
kratybės pamatus: ...7 .

Republikonų kandidatas į 
prezidentus Alfred M. Landon 
kilęs iš darbininkų klasės. Jis 
pats buvo darbininkas. Jis ge
rai supranta darbininkų gyve
nimą ir reikalavimus.-', -. —

Pulkininkas Frank Knox, 
republikonų kandidatas į. vice
prezidentus, per daugelį metų 
buvo laikraščių reporteriu. Jis 
žino kas yra- sunkus darbas.

Balsuojant už republikonų 
kandidatus, bus balsuojama 
už - Amerikos idealus,. už ■ pa
dorumą, už darbus. • r ..

- ' . - ' ‘ 6 sk.

500 METŲ KAI TURIME SPAUSDINTĄ KNYGĄ
Šiemet sueina 500 metų nuo 

didžiausio įvykio žmonijos kul 
tūriniame gyvenime. 1436 m. 
Johanas Gutenbergas pradėjo 
pirmuosius bandymus spaus
dinti knygas. Štai šiek tiek 
apie tą žymų žmogų.

Gutengergas gimė Mainze, 
apie 1400 m. Tikra jo gimimo 
data liko neišaiškinta. Taip 
pat nedaug težinoma ir apie 
jo jaunystę. Tiek težinoma, 
kad jis kilęs iš senos garbin
gos giminės. Jo tėvą vadino 
Frile (Fridrichu) “zum Han- 
senfleisch” — pagal pavadini
mą namo, kuri jis turėjo. Gu
tenbergo motina ištekėdama 
gavo pasogos dvarą. Iš čia ir 
kilo pavardė “zum Gutten
berg”. Viename rašinyie išra
dėjas taip rašė: “Aš Hansen- 
fleischas jaunesnysis, dar va
dinamas Guttenbergu”. Vė
liau jis galutinai pasirinko 
Guttenbergo, arba lotyniškai 
Bonemontanuso pavardę.

Ilgiau pagyvenęs Strasbur- 
ge Gutenbergas apie 1434 m. 
grįžo į Mainzą. Jis gamino 
veidrodžius ir dirbo prie ke
lių išradimų. 1438 m. du pini
guočiai Andreas Dritzenas ir 
Andreas Heilmanas davė jam 
pinigų eksploatuoti išradi
mams. Tais pat 1438 m. Drit
zenas mirė. Iš likusių archy-' 
vuose aktu apie teismo bylą, 
kurią Guttenbergas turėjo su 
Dritzeno palikuoniais, žmoni
jai pavyko ši tą natirti apie 
išradimo istoriją. Jau per by-Į 
la teisme buvo kalba anie me-; 
diniu spausdinamų raidžių pa
keitimą metalinėmis.

Pasibaigus bylai, kurią lai
mėjo Gutenbergas, Avicrnono 
auksakalis Prokopas Waldfo- 
**elis taip pat pradėjo bandy
mus su juodomis geležinėmis 
ir švininėmis raidėmis. Guten
bergui tai buvo skaudus smū
gis. Vėliau istorikai nustatė, 
kad Gutenbergo paslaptį Wald 
fogeliui išdavė vienas iš Drit
zeno palikuonių, Yergas. ker
šydamas knygų spausdinimo 
išradėjui už pralaimėtą teis
me bylą.

1445 m. Gutenbergas įstei
gė pirmąją spaustuvę. Padė
jėju Gutenbergas pasirinko buJ 
rūsį Paryžiaus universiteto ka 
Jigrafą Peterį Schefferį. 
tenbergo gyvenime vėliau

vaidinusį labai tamsų, vaidme
nį. Spaustuvei steigti Guten- 
bergui pinigus davė Johanas 
Pustas. Vėliau tarp to žmo
gaus ir Gutenbergo prasidėjo 
nesantaika, pasibaigusi teis
mu. Spaustuvė atiteko Pustui, 
kuris ją vesti paskyrė Scheffe- 
rj. Netrukus Schefferis vedė 
Fusto dukterį.

Gutenbergui teko ilgai slaps 
tytis nuo skolintojų. Jis net 
turėjo iš Mainzo pabėgti. 
1458 m. jįs pagaliau rado tur
tingą žmogų, dr. Konradą Hu- 
merį. kuris ne tik duosniai rė
mė lėšomis, bet su išradėju 
palaikė geriausius santykius. 
Garbės ir visuotino pripažini
mo Gutenbergas sulaukė tik 
1456 m. Nassavo arkivysku
pas Adolfas paskyrė išradėjui 
pensiją iki gyvos galvos. Pasa
kojama, kad senatvėje Guten
bergas apakęs, tačiau tai neį
rodyta.

Pirmoji Gutenbergo išleista 
spausdintoji knvga išėjo 1446 
m. Tai — Sibillos knyga. Pas
kui išėjo Elijo Donato loty
niška gramatika, vadintoji Do 
natų, kuri vėliau kelis šimt
mečius buvo vadovėliu mokyk 
lose.

Cleveland, Ohio. — “Peace 
on earth, good yųill towards 
men” was the keynote struck 
at the dedication ceremonies 
of the American Legion Peace! 
Garden in this city on Septem
ber 20th. Representatives of 
Lithuania, as well as of other 
nations, participated. The 
Peace Garden is one of a 
chain of Cultural Gardens a- 
mong which, in my estimation, 
the Lithuanian Garden, now 
near completion, will be • the 
most beautiful.

Earth has always had a sym 
bolic meaning to every race 
and every civilization, and so, 
each nation had been invited 
to send a cubic foot of earth 
to be placed in the Peace Gar
den — common ground upon 
which to base their concerted 
efforts towards good will and 
peace. The greater part of 
each cubic foot of earth was 
spread around a tree on which 
was fastened a brass plaque 
bearing the name of the coun
try and location from which 
the earth had been—taken. A 
small portion of earth was 
then given to each country’s 
representative. Each, in turn, 
made a short speech of dedi
cation, and. then mixed, his 
earth with-that of the other 
nations around the base of a 
statue representing peace.

The thing which struck me 
most forcibly was 
though this was to 
Garden, the various represen
tatives- kept harping on the 
fact that, “This earth comes 
from the blood-soaked battle
field” of this or that place. 
The German consul with a 
look of determined defiance, 
the Italian consul with the 
cocky, triumphant air and the 
fascist salute, the Jugo-Sla- 
vian consul with the almost 
fanatical patriotism; one after 
another they presented their 
“blood-soaked” earth until 
one could not help wondering 
if there was any clean earth 
left in the world. It was with 
mingled pride, pleasure and 
relief that we listened to Mr. 
K. S. Karpius, who, represent
ing Lithuania, said, .“Lithu
ania sends her earth from Bi- 
ruta’s Kaina in Palanga, noted 
not for its battlefields, but as 
a historical shrine of peace 
and b.eauty’L

At Palanga, the cubic foot 
of earth had been put into a 
box with a good deal of pomp 
and ceremony. Each dignitary 
had scooped up a handful of 
the clean, white sand contain
ing tiny particles of amber,

and had deposited it into-they 
box in which it made its wi 
from Birute’s Hilf to Amerk 
and the Peace Garden. T1_ 
octagon shaped, highly polish- 
ed white oak box is an exqUp
site bit of Lithuanian work*-' ? 
iranship. Cut in amber and jn-^h 
laid at the top of the covorh 1 
is Birute’s Chapel, * w|uch 
stands, atop Birute’s Hill hr " 
Palanga. Below this appearssr 
the Gediminas Memorial an<- < 
the Coat of Arms of Palanga^ • 
with twenty bits of cut amber 
to represent the twenty ;pwr5 
vinces of Lithuania. Below all 
this “LIETUVA” > is spellfcd 
out in amber, inlaid. letters^ 
This beautiful box is now. the* ? 
property of the Amenęan 
gion and you may be certain^’ 
that it will be a treasured-po- -r 
session. . , - / į

I wondered, as I sat through 
the ceremonies in Jhe rPeaC£ “ 
Garden, just how sincere:were ’ 
some of the nations whose 
presentatives were participįS . 
ing. Their actions .. certairtfe.... 
seem to belief their words;'. 
The Italian legions are still ‘ 
on the march in Ethiopia^, *ana “-* 
the Goose-step and the

Į of sabres is once again iff. evr-"
d e nee as G ermany tries ■ to „., 
force her “Kultur” . .on her ,., 
neighboring nations. Caii it hį ... 
they don’t realize * that' Thė 
greatest strides!. ’ in>‘sej'ej&ig' ‘' 
philosophy, medicine and ciiL ^ 
ture have been made* dūrįng' 
periods of peace?
thankful that the almost: r&y-'J. 
thical Birute, and her. bjeloyed*.'* 
Lietuva played a sincere pąft 
in the effort’ Aip'eriča iš inaX? 
ing to insure “Peace on ,earth,'' 
good will towards men?. '7

This Younger Generation! ^
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MANAGEMENT, CTRCHJLATIO#.- 
BTC. REQUIRED BY THE ACT OF 
CONGRESS OB AUGUST24.1W2; 
of 7 Vienybė • published senu-wttklyat 
Broklyn, N. Y.. Oct. 1, .1 936, . 
. Sta te .of New York -;) / ” * .r , 

County of King* ><’ ' Yi: « »
* • J :

Before me, a Notary i*ublič ią 
for the State and. eounty
personally' appeared Violet, Sffivatfa 
who, having -been duly, sworn, '
ing to law, deposes - and >:sayi tbap she: 
u : the'. Business ; Manager of ; th* 
Vienybė and thak the 5 following itij

,1

al-that 
>a Peace

ship, minagfmejit (aht if & ddi^f -’ 
per, the circulation), ėte.t of/thi Ąfpie 
said publication" for.’the date ehowhT^ 
the .above caption,, .required bjf i¥e„: 
Act of August 24, 1912/ertibodišĄ^lį ,; 
section 411 Postal Laws and". ;
tione, printed on Jhe reverse of. this Y 
form, to wit: *• s -?•/.

1. That ths names ‘and hddreieevof 
the publisher, editor,, managing •
and business manager are:

Brookly'n. N. ' Y.-

LIETUVIU TAUTINĖS GALERIJOS KON

Lietuvių Tautines Galerijos Kontestas jau bai
giasi, liko tik paskutiniai keturi paveikslai. Tuo 
tarpu skįaitytajai rodo nepaprasto susidomėjimo 
šiuo taip įdomiu ir naudingu kontestu. Mes gau
name labai daug laiškų, kuriuose kontesto se
kėjai ragina mus šį kontestą pratęsti dar nors 
keliems Vienybės numeriams. Šis reikalas da
bar svarstomas ir ateinančiame Vienybės nu
meryje bus pranešami rezultatai. Tuo tarpu 
mes dar sykį pranešame, kad konteso laimėto
jai gaus tris pinigines dovanas: nuo 10—15 iki 
75 dolerių. Laimės tie, kurie bus įspėję visų pa
veikslų vardus, arba daugiausia vardų atspeję. 
Jeigu kurie nors iš jūsų pametėte tą ar kitą Vie
nybės numerį su kontesto paveikslais, tai kreip- 

-u. kites į mus, mes jums jį atsiųsime. O tuo tarpu 
mu- laukite kito Vienybės numerio.

tion, Ine. ;, j -

193 Grand St.. Brooklyn, N. T, y 
Editor Juozas Tysliava,

. 193 Grand St..
Business Manager. Violet' Vaivada. .

193 Grand St.. Brooklyn. N. Y. •

2. That the owner* ąrer (Give 
name* and addreaaes of individu*:, 
owners, or if a corporation,
name and tie names and addressee of 
stockholders owning or holdingl par 
cent or more of the total amotint 
stock) . Lithuanian ' Press’ Corporation. 
Inc., 193 Grand St., Brooklyn/ N.. Y-

President. B. J. Schegaus, ' ", »
134 Broadway, Brooklyn, N.. Y. [' 

Treasurer, A. S. Trečiokas, ', • ■
197 Adams St.. Newark. N.

Se cretaty, Pius Buksnaitis, • '’T’7 
193 Grand St., Brooklyn, N.
3. That the known ; bondholder*,^ 

mortgagees, and other security hoWwe 
owning or holding 1 par cent pr tnora 
of total amount of bonds, mortgagee, 
or other securities are: (if there van - 
none, «o štate.) — NonA , * "7 . .v •’

4. That the two paragriphe. n*i¥" 
above, giving, the names oi owne^t, 
stockholders, and security "holder*;, W 
any, contain not . only the * list-., 'ql 
stockholders and security holders .it’ 
they appear upon the books of jlhi* . 
company but also, in cases whert flft,; 
stockholder or security, holder * twt1. 
upon the book* of the. company a* * 
trustee, or in any other fiduciary t*l# 
tion, the name of the person of cor
poration for whom such trustee is aėt* t 
ing. ia gWeti; atad that the said tW* 
paragraphs contain statements embrac
ing affisht’s full knowledge and be
lief as to the circumstances and ėondk » 
tiona under which stockholder* aad.. 
security holders who do not sppetr. 
upon the books of the romptay .*t 
trustees, hold stock and securities j* *. 
capacity other than that of a boaa 
fide owner; and thia affiant hae.ao 
reason to believe that any other per
son, association, or corporation his ’ 
sny interest direct or indirect in the 
said stock, bonds, or other seCnritb* 
than as so stated by him.

Violetą Vaivada
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Sworn to and subscribed before • me 
this first day of October.* 1936

Signed Joseph Ambfazieiva 
NOTARY PUBLIC. Kings Con 
Kmg< Co Cl'k No. 63. Reg. No.J

taikinį uz
laukite kito Vienybės numerio |A46 O>mon. Espire* March JA. 1

šaudymo konteste. ku- 
dalyvavo 1,570 šaudy- 
šaudant į 
jardų.
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ANGLAI APIE LIETUVĄ

-r Andai Lietuvoje lankėsi Anglijos prekybos delegaci
ja. Vienas iš tos delegacijos narių, Sir Kenneth Stewart, 
populiariame angių laikraštyje Manchester Guardian da
bar pateikia savo įspūdžius iš kelionės po Lietuvą. Jis 
rašo: ; *
,<“1936 metais D. Britanijos Prekybos Rūmai pakvietė 
Lietuvos, .Latvijos ir Estijos atitinkamus rūmus aplan
kyti mūsų Srašto prekybinius mazgus. Atsilyginimui ir 
tų šalių prekybos rūmai pasiuntė mums kvietimą. K vie? 
timas buvo priimtas ir šešiolikos asmenų delegacija išsi
rengė pereitą mėnesį trumpon kelionėn. Tai buvo var
ginga, bet nepaprastai įdomi kelionė Mes atvykome į Lie
tuvą rugpiūčio 3 d. vakare ir iš Estijos mes vėl grįžo
me namo to pačio mėnesio 12 d.
■ .Vist trys kraštai yrą lygumos ir turi labai derlingą 
dirvožemį. Jie beveik išimtinai verčiasi žemės ūkio ir 
užima rytinę Baltijos ^pakrantės plokštumą. Be pušų ir 
beržų jie mažai teturi gamtos turtų. Jų visų plotas drau
ge imant, kiek didesnis už Angliją ir Vali ją. Jų gyven
tojus sudaro žymiai skirtingos tautybės, kas pastebima 
net ir trumpos kelionės metu.

Mūsų kelionės dalyviai, kurie pažinojo šių kraštų gy
ventojus ankstybesniais laikais, tvirtina, kad pastebi
mas didelis skirtumas tarp tuometinių apdriskusių ir pu
siau alkanų žmonių ir dabartinių palyginamai sočių ir 
gerai apsirengusių. Stambieji praeities ūkiai- buvo iš- 

. skirstyti mažesniais ir dabar žemė priklauso tiems, ku
rie ją dirba.

, - Kaunas /
i Lietuva užima daugiau negu vieną trečdalį viso Angli
jos ir Valijos ploto ir turi apie 2,500,000 gyventojų. Žino- 
nja, čia-yra ir pramonės, bet-bendrai kalbant, kraštas be
veik išimtinai verčiasi ir gyvena iš žemės ūkio ir miški
ninkystės, kaip kad ir kitos dvi Pabaltijo kaimynės. La
bą! būdinga, kad lietuviai turi savo ypatingą rūbų kirpi
mą, kuris atitinka jų vietinių medžiagų savybes. Sosti
nėje Kaune nėra pakankamai viešų pastatų. Karo mu
ziejus — geras pastatas ir Lietuvos Banko rūmai — tik
rai puikios statybos. Viešbutis moderniškas ir patogus. 
O kitų trobesių vos pakanka gyventojų reikalavimams. 
Kauno burmistras mums pareiškė, kad senosios miesto 
rotušės puiki salė buvo apgriauta per didįjį karą. Nebu
vę galima ją vėl atstatyti. Tuo tarpu lietuviai sugebėjo 
gerą vandentiekį, kanalizaciją ir elektrą visame mieste 
įsitaisyti z, . . . ., .

Mes aplankėme Prezidentą p. Smetoną, kuris teikėsi 
mus priimti savo kuklioje viloje, netoli Klaipėdos. Labai 
ydinga šiąi tautai, kad jos prezidentas nekreipia dide
lio dėmesio į puošnumą ir ceremonijas. Tuo pačiu metu 
lietuviai Klaipėdoje stato krantines ir nesigaili tam pi
nigų.

Prekybiniai santykiai su D. Britanija yra nepapras
tai draugingi ir patenkinami. 1931 metais mes paimdavo- 
me 32% Lietuvos eksporto ir išveždavome apie 7%. 1935 
m. šis santykis pagerėjo ligi 46% ir 37,50%.

, . . .. Bekonų prekyba
.Įdomus krašto ūkio bruožas — bekonai. Gerinant že- 
įpės ūkį, buvo daug kreipiama dėmesio į kiaulių augini
mą. Lietuviai nujautė, kad Anglijoje bus gera rinka jų 
bekonams. Bet tuo metu mes įvedėme suvaržymus ir vis<5 
Lietuvoje pagaminto bekono mes leidome įvežti tiktai 
4,50%. T uo„ laikotarpiu Lietuva dideliu mastu pradėjo 
gamiųti bekoną mūsų rinkai ir į metus parengdavo apie 
1,000,000 centnerių. O mūsų suvaržymų- dėka Lietuva 
į Angliją tegalėjo įvežti 180,000 centnerių.

Tai buvo didelis smūgis ir pradėta galvoti, kaip iškišr 
. ti likusį kiaulių perteklių. . Progą panaudojo Rusija ir

LIETUVOS LITAS 1R PINIGŲ REVOLIUCljA
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mui pagundų buvo net labai di 
dėlių. Didele dalis Lietuvos be 
kono'buvo parduodama į Ang
liją. Krintant svaro vertei, pro 
poreingai krito ir bekono kai
na. Lietuvos ūkis tą labai skau 
džiai pajuto, bet buvo nusista-; 
tyta vis tik lito vertės nenu-1 
muštrz ; T” ' ” r r

Paskutiniu klaiku nauja nu
vertinimo banga <nuplaiikė per 
Europą, * nuvertinus Prancūzi
jos -franką. Ypač nuvertinimą 
pajuto tie' kraštai, kurie turi 
didesnę prekybą su Prancūzi
ja ar šiaip artimesnius preky
bos ryšius. Latviai taip pat pa
sekė Prancūzijos pavyzdį ir 
savo latą nuvertino. Nevienam 
tuojau kyla klausimas, ar ir 
dabar dar Lietuvos litas išsi
laikys esamoj aukštumoj,' ar 
jis nebus nuvertintas. Pasku
tinieji paskelbti duomenys ro
do, kad Lietuvos Banko auk
so ręzervaš yra gana didelis 
irkite padengimas auksu yra 
kur kas didesnis negu numa
tyta įstatymais, vadinas, iš tos 
pusės pavojaus nėra.

Daugelio kraštų valiutų nu- 
vertinimąs gąl laikinai atsiliep 
ti Lietuvos užsienių prekybai, 
bet iš kitos pusės neperdau
giausiai ‘ savov produktų ten 
siunčiama. • Tuo tarpu didžiau
si -Lietuvos gaminių pirkėjai 
yra Anglija, Vokietija ir SSSR, 
kurių valiutos, palyginti, atro
do pastovios. Sumani Lietuvos; 
vyriausybės - politika gali pa
daryti tą, kad Lietuvos litas; 
liks vienintelė 
valiuta, kurios 
zė.

tai ir latviai‘ pirmfeji pradėjo j mui pagundų buvo net labai di
pinigų išvežimo varžymus, nes 
buvo rimtas pavojos jų valiu- 

Pasfbaigus didžiajam karui, 
Europos valstybėse susvyravo 
piniginis vienetas ir kažkuriose 
valstybėse nupuolė jo vertė iki 
paprasčiausio popiergalio.- Lie
tuva pergyveno net* dvi pini
gų vertės kritimo revoliucijas, 
būtent, rusų.rubliai betiko tik 
sienoms klijuoti, o vokiečių ost 
rubliai ir markės iškeisti į lie
tuviškuosius centus.^ Ne vie
nam, kuris tais laikais taupė, 
pagaliau paaiškėjo, kad jis 
pats to visai nežinodamas yra 
netekęs viso savo turto. Ypa
tingai šią pinigų krizę skau
džiai pajuto Lietuvos ūkinin
kai, todėl nėra ko stebėtis, 
kad pradžioj jie į litą žiūrėjo 
su - nepasitikėjimu. Doleris at
rodė visų valiutų ramstis, kol 
pagaliau ir tas apvylė.

Atrodo, anot vieno vokiečiui 
bankininko' kad “mes gyvena
me organizuoto vagiliavimo' 
amžių, -ir taip rafinuoto, kad; 
nukentėjęs vos bepastebį esąs 
apgautas, o tam kuris svetimą 
turtą pasiima, netenka nė pirš
tų susitepti.” “ ">l

Atūžė didžioji pasaulinė kri 
zė, kuri nuvainikavo pasaulio 
pinigų karalių, dolerį, numuš- 
dama jo vertę bent 40%. o 
taįp *pat 'ir tvirtąjį Anglijos 
svarą bent 36 %’ nuvertino. To 
pasėkoje sudrebėjo daugelio 
valstybių pinigų pastovumas. 
Lietuvos šiaurės kaimynai ės
toms griūti. Tuo'tarpu Lietu
vos litas dėl vyriausybės ve
damos sveikos politikos atrodė 
visai nepajudinamas ir jo ver
tė iki šiandien tebėra visai pa
stovi. O vis tik lito nuvertini-*

auksu pagrįsta 
nepalaužė kri-
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kAiP LIETUVIAI TIES ŠIAULIAIS PRIEŠ 700 METŲ SUMUŠĖ 
JUNGTINES KRYŽIUOČIŲ IR KARDININKU JĖGOS .

f. Tai buvo 1236 metų rugsėjo 
22 d. Tuomet žemaičiai, grei
čiausia kunigaikščio Vykinto 
vadovaujami, visiškai sumušė 
jungtinę vokiečių kardininkų 
ir jų talkininkų kariuomenę. 
Priešų eilėse buvo:■ patys Li
vonijos vokiečiai kardininkai, 
riteriai maldininkai iš Vokie
tijos, rusai iš Did. Naugardo ir 
Pskovo,' pagaliau, žiemgaliai 
bei latviai, lygiai ir estai. Kaip 
matom,' tai buvo stipri jėga. 
Kad ir nebuvo vokiečių su jų 
talkininkais, kaip manė Dau
kantas, per 20,000, bet jų skai 
čiūs vis dėlto išnešė kelis tūks
tančius. Jei turėsime galvoje 
didesnės tos kariuomenės da
lies' europinį apsiginklavimą ir 
karo techniką (antra vertus, 
ir skaičius anų laikų sąlygoms 
buvo didelis), tai lietuviams 
teko susidurti su labai rimta 
jėga. Priešams vadovavo pats 
kardininkų magistras- Volkvi- 
nas, gal būt, padedamas vo
kiečių didikų Haseldorfo ir 
grafo Dannenbergo.

Kautynės įvyko šitokiomis 
aplinkybėmis^ Suvažiavę kar
dininkų svečiai maldininkai 
spirte spyrė magistrą, 
pradėtų žygį.' Mat, jie mane, 
lengvai apsidirbsią su pagoni
mis lietuviais. Magistras Volk- 
vinas, nujausdamas žygio pa
vojingumą' ir lietuvių jėgas, 
svyravo, bet "pagaliau nusilei
do. Visa sutelktinę kariuome
nė pasileido į žemaičius per 
Kuršą, kreičiausia kurio vaka
rinio Lielupės intako paupiais.

SUKAKTIES PROGA

Hitleris viską girdi ir mato

-pačių broliams pavergti. Tai 
įprasta kryžiuočių bei kardi
ninkų sistema.

Nepažįstančiam ano meto 
santykių, gali kilti abejonė, 
kaip pagonys lietuviai galėjo 
sutriuškinti gana didelę, euro- 
piškai sutvarkytą ir apginkluo 
tą krikščionių kariuomenę. 
Bet, pasirodo, lietuviai jau iš 
seno buvo įpratę kariauti. A- 
na, vyskupas Meinhardas, 
1186 m. nuvykęs į Romą, skun 
džiasi, kad galingi lietuviai 
daro daug žalos krikščionims. 
12-to amžiaus pabaigoje ir 13- 
to pradžioje lietuviai stipriais 
būriais užpuldinėjo įvairias 
Rusijos sritis. Jie terioja že
mes Naugardo, Pskovo, Mins
ko, Polocko, Vladimiro-HaličOį 
Valdinės ir .Kijevo. Taip pat 
jie grobia Mozūriją ir kitas 
Lenkijos sritis. Jų 'kariuome
nės skaičiai visai nemaži. Ana-, 
1204 m. 2,000 lietuvių traukia 
į Estiją. O Didžiojo Naugari- 
do kronikininkas rašo, kad 
1225 m. į Naugardo žemę at
vykę jų 7,000, pasak kroni
kininko, skaičius, “kokio ne
buvo nuo pasaulio pradžios”. 
Enrikas Latvis rašo, kad lietu
viams priešai buvę lyg kla- 

- jojančios avys vilko nasruose.
Anot jo, 13-to amžiaus pra
džioje lietuvių tauta buvo ga
lingiausia visame Pabaltyję. 
Tame pačiame šaltinyje prie 
Rygos lietuvių vadas Žveigai- 
tis savo draugams pastebi: 
“Ar matėte, kaip drebėjo vo
kiečių rankos, kai jie davė 
mums midaus atsigerti?... Var 
gu, ar užteks mūsų tautos sau
jelei to miesto dulkių...” Kitu 
atveju lietuviai vadinami plėš- 

• riaisiais vilkais”, 
k

■ Ir apsiginklavę lietuviai bu- 
' vo gerai. Eiliuotoji Livonijos 

kronika sako, kad jų šarvai 
sidabru spindėję. Kitoje vie- 

\ toje tą spindėjimą jis lyginą 
su stiklu. Lietuviai sudaryda
vo tvarkingus raitininkų bū
rius, vartojo balnus ir penti
nus. Dar daugiau. Apgulęs 
Daugavpilį, Traidenis pasidirb 
dina akmenų svaidomąją ma
šiną. Tokis lietuvių ginklas mi- * 
nimas ne vieną kartą. Vieną 
kartą lietuviai per naktį pasi
dirba tiltą per Dauguvą. į žy
gius jie imdavosi ir vežimų pa
imtam grobiui vežti. Nuvykę į 
Eželio salą, lietuviai kovai su 
vokiečiais užsibarikaduoja ve
žimais, už kurių lindėdami sėk 
mingai atremia vokiečių rai
telius. Kaip žinoma, šią prie
monę keletą šimtmečių vėliąu 
panaudojo karui genialus ir 
nenugalimas čeku didvyris Jo
nas žižka. Kad lietuvių gink
lai buvo geri, rodo vienas At
sitikimas su jų šaka bei tarme 
prūsais, būtent, vieną prūsų 
svaidyklę atima kryžiuočiai ir 
ja sėkmingai kovoja su pa
čiais jos savininkais.

Lietuvių laimėjimas ties 
Šiauliais yra svarbus įvykis. 
Čia susijungusi Lietuva pirmą 
kartą sutriuškina sutektines vo 
piečių kryžiuočių pastangas. 
Dar reikia atsiminti, kad čia 
buvo surengtas pirmas kry
žiaus žygis prieš Lietuvą, pa
skelbtas pop. Grigaliaus IX. 
Vadinasi, Europos riteriai,- vi
liojami atlaidų ir organizuo
jami vokiečių, padarė pirmą 
stambų bandymą krauju * pa
krikštyti laisvuosius lietuvius, 
šie gi tą pasikėsinimą į jų 
gimtąją žemę ir tautybę sėk
mingai atrėmė. Livonijos kar
dininkai to smūgio negalėjo 
pakelti ir jau kitais metais 
susijungė su Prūsijoje įsikū
rusiais kryžiuočiais. 1236 me
tais Šiaulių laimėjimas pradė
jo visą virtinę lietuvių laimė
jimų, kurių didžiausias buvo 
prie Tanenbergo, kur vokie
čiai kryžiuočiai gavo miršta
mą smūgį.

Bebaigiant reikia iškelti vie
ną aplinkybę. Kryžiuočių vo
kiečių smelkimasis į Baltijos 
pajūrį ir čia švaistymasis kar
tu buvo daugiau prekybinio- 
ekonominio, o ne tikybinio po
būdžio. Tai jau prieš did. ka
rą pastebėjo nešališkas vokie- 

j— A..U2__________ 2— r:

Pasidalinę būriais, vokiečiai 
teriojo žemaičių kraštą, atseit, 
degino trobas ir naikino viską, 
kas pakliuvo. > Pagaliau, . tie 
krikščionybės platintojai, gero 
kai prisigrobę, grįžo namo ir 
traukė link Šiaulių. Lietuvių 
iki šiol vokiečiai nesutiko, bet 
tai buvo tyla prieš audrą. Mat, 
lietuvių giminėms buvo įpras
ta kariauti štai kokiu būdu : į- 
vilioti priešą giliau į kraštą, 
paskui užeiti * iš užpakalio ir 
begrįžta ntiems- užpuolikams 
suduoti lemiamą smūgį. Tie
siog klasišką to' pavyzdį- davė 
sambiečiai, • kuomet jie 1256 
m. vadinamoje Kuršių Nerin
goje padarė užtvarą ir skau
džiai sumušė kryžuočius. Pa
našiai atsitiko ir dabar. Rug
sėjo 21 d: kryžuočiai, linksmi 
grįždami namo, netikėtai prie 
vieno upelio pamato lietuvių 
kariuomenę. Didesnė vokiečių 
dalis, ypačiai riteriai maldi
ninkai, nusigąsta ir bijo .stoti 
vyras prieš vyrą. Mat, lietu
vių buvo parinkta kaip tyčia 

“pelkėta vieta. Rytojaus dieną 
įsiveržėliai bandė pasitraukti, 
bet žemaičiai patys juos už
puolė ir daug išmušė. Mat, 
vokiečiai klampynėje palydėjo 
arklius ir buvo priversti kovo
ti pėsti. Anot senojo kroninin- 
ko (Eiliuotoji Kronika), lietu
viai juos pliėkė “lyg bobas” 
ir rašytojas nuo savęs pride
da, girdi, “man gaila tų vyrų”. 
Kurie bėgo, tuos tvojo medi
nėmis kuokomis. Žuvo pats ma 
gistras Volkvinas, 48 kardiuin 
kai ir daug maldfninkų rite
rių, kurie buvo atvykę kovoje 
su lietuviais pelnyti atlaidų. 
Anot rusiškų metraščių, tik 
kas dešimtas vyras tesugrįžo. 
Buvo nukauti ir anie vokiečiai 
didikai Danenbergas ir Hasel- 
dorfas. ’ .

Reikia pabrėžti, kad Šiaulių 
kautynių metu pasireiškė lie
tuvių, latvių ir estų bendra
darbiavimas, Nors jie (dar ir 
lyviai)' buvo priversti- daly
vauti šiame žygyje, bet kai 
lietuviai užpuolė įsiveržėlius, 
jie kautynėse nedalyvavo. Va
dinasi, jie nepadėjo vokie
čiams ir jų talkininkams, kai 
šie žūt-būt stengėsi ištrūkti 

_nuo įniršusių žemaičių. Kurie 
naciai padą- vokiečiai ■ prasprųko pro lietu

vių eiles, tiems pastojo kelią 
lietuviams giminingi žiemga
liai. Matyt, visi vieno kilimo 
gyventojai .suprato, kad iš ne
prašytų vokiškų svečių jiems 
gresia bendras pavojus. Ypač 
tai matom vadinamuose prū
suose, kurie, tiesą sakant, bu
vo tie patys lietuviai, tesisky- 
rusieji nuo savo brolių aukš
taičių ir žemaičių ne daugiau, 
kaip ir šiandien įvairių mūsų 
tarmių žmonės. Kai lietuviai 
1260 m. prie Durbės sumušė 
vokiečius, tai bematant sukilo 
visi pavergtieji prūsai. Prieš 
kryžuočius .vėliau jiems talki
ninkavo mūsų kunigaikščiai 
Traidenis ir Vytenis (1281— 
1311 m.). Trijų lietuviškų gi
minių bendravimas klasišku 
būdu pasireiškė 1281 m., ka
da prieš vieną kryžiuočių-pilį 
Prūsuose Traidenis pasiuntė 
Savo lietuvius, kuriems vadą 
davė žiemgalį Nameisę.

Bet kaip latviai ir estai at
sirado vokiečių karių eilėse? 
Mat, vokiečiai kryžiuočiai, pa- 
krikštyję vietinius gyventojus, 
nori nenori jiems uždėdavo 
prievolę tarnauti kariuomenė
je. Tą privilegiją kryžiuočiai

Jam paėmus valdžią, skelbi
mų skaičius’ jo laikraštyje pa
didėjo 15 kartų, o kartu- pa
kilo ir skelbimų kainos. Dau
gelis didžiųjų prekybos ir pra
monės bendrovių skelbiasi Hit 
lerio laikraštyje tik dėl to, 
kad nebūtų persekiojami. Tie, 
kurie nesiskelbia, aplankomi 
jo kolektorių. Be to, nacių va
dai kontroliuoja, beveik, visas 
spaudos Trendroves.

Iš spaudos bendrovių jie pa
daro milžinišką pelną, nes tik 
iš jų bendrovių 
do vėliai valdžios 
ir knygynams.

Nemaža pelno
ro iš įvairių projektų' viešie
siems darbams — namų sta
tyba, gatvių ir kelių tiesimas. 
Nacių vadai, paprastai, savi
ninkai tų bendrovių, kurioms 
šie darbai pavedami iš varžy
tynių. Jeigu jie ne savininkai, 
tai reikalauja iš sutartį pasi
rašiusio pelno dalies. Taip Vo
kietijos naciai, kaip Amerikos 
žulikai arba raketieriai, rei
kalauja kyšių už nereikalingą 
“protekciją”.

P. Mačiulaitis.

zidencijose įvesti diktafonai ir 
jie visą laiką sekami, nepro
testuoja Vokietijos vyriausy
bei. Bet jie turi savo atsaky
mą. Jie sako, dažnai smulkiai 
apžiūri kiekvieną kambarį ir 
jungtas vielas; kurias perplau
na. Po kiek laiko paslaptingai 
šen ten randą su diktafonu su- 
.atsiranda naujos vielos. Pro
testuoti neišsimoka, nes- nacių 
vyriausybė vis viena viską pa
skelbtų neteisybe ir paneigtų 
diktafonu buvimą.

Be to, kiti prekybininkai pa
sakoja apie'kitus nacių vaidi
ninkus, kurie prieš Hitlerio įsi
galėjimą net neturėjo tinka
mo pasiruošimo užimti bet ko
kią valdžios vietą. Jie savo 
elgesiu panašūs Amerikos ra- 
ketieriams ir sudaro daug ne
malonumo vietos ir svetimša
liams prekybininkams. Jie ap
lanko, beveik ■ kiekvieną pre
kybininką ir tiesiog iš jo rei
kalauja, kad jam duotų dalį 
savo pelno: Už tai prekybinin
kas bus apsaugotas nuo nacių 
ir jų simpatizatoriu. Prekybi
ninkui reikalaujamos sumos 
nesumokėjus, jis bus apšauk
tas nacių priešu,. o jo įstaiga 
boikotuojama. Tada jam gre- 

bama. Naciams sudarius vy-{sia bankrotas. Kiti prekybi
ninkai verčiami samdyti to
kius tik tarnautojus, kuriuos 
naciai rekomenduoja. Sakoma, 
kad daugelis nacių valdininkų 
tik ir užsiima pinigų koiekta- 
vimu už panašią “protekciją”. 
Vėliau tie pinigai pasidalina
mi įvairių valdininkų.

šie pinigai nepasiekia aukš
tųjų nacių vadų, bet sakoma, 
kad Hitleris, pats būdamas ne
turtingas. prieš paimdamas 
valdžią, leidžia šiems naciams 
taip sauvaliauti, kad visada 
galėtų turėti jų paramą. Jis 
pats pirma nieko neturėjęs, 
neseniai Vokietijos generalinio 
štabo viršininkui padovanojo 
vilą, kuri kainavo pusę mili
jono markių. Vokietijos laik
raščiai rašo, kad* Hitleriui ne
mažai pelno duoda jo knyga 
Mein Kamf, jo laikraštis ir in
teresai spaudos bendrovėse.

Daugelis ■1 laikraščių plačiai 
aprašo Vokietijos karo manev
rus, propagandos biurą ir ki
tas nacių įvestas reformas Vo- 

-‘kietijojė. Tarp ~ daugelio įvai
rių- naujų organizacijų bene 
viena iš geriausių bus Vokieti
jos slaptoji policija. Kai kurie 
užsienio naujienų biurų kores
pondentai gana vaizdžiai ap
rašo šių agentų veikimą sve
timšalių tarpe.'

Vienas41 korespondentas-4 L. 
Spivak rašo, kad jam aplan
kius keletą anglų, prancūzų, 
austrų ir čekoslovakų prekybi
ninkų Berlyne, jie visi vieno
dai gyrė nacių vyriausybę. Vė
liau jam aplankius vieną ame
rikietį prekybininką jo konto
roje, amerikietis pradėjo jam 
pasakoti apie nepaprastus na
cių nuopelnus Vokietijai ir jos 
gyventojams. Taip kalbėda
mas, jis korespondentą išsivi
liojo į kitą greta esantį kam
barį. Uždarius dūris, jis pasa
kė korespondentui, kad čia 
bus galima be baimės kalbė
tis. '

čia prekybininkas pasisakė, 
kad jis mano, kad jo konto
roje yra diktafonas ir polici
ja girdi viską, kas tik ten kal-

riausybę, jie visose • svetimų 
valstybių atstovybėse, atstovų, 
žurnalistų, prekybininkų ir žy
mesnių bankininkų kontorose 
jvedė naujus telefonus.' Pakė
lus bet kurį iš šių telefonų, 
tam tikroje policijos stotyje 
automatiškai sužiba šviesos sig 
nalas ir pasikalbėjimas tele
fonu užrelcotdūojamas ant 
plokštelės. Dabar tikima, kad 
naciai turi dar geresnę siste
mą. Naujuose telefonuose dik
tafonas įdėtas į telefono tro
belę ir jo pastebėti negalima. 
Norint jį surasti, būtinai rei
kia išardyti*trūbelę ir tuo bū
du sugadinamas telefonas, šis 
diktafonas veikia visą laiką ir 
mažiausias šinbždėsys kamba-

Vokietija, padariusios gerą biznį. Po to su Pabaltijo vals- ^KorespondeX^tebisi. kad 
tybėmis buvo sudarytos mainų sutartys, pagal kurias jos kai kurie svetimų valstybių 
už tam tikrą kiekį išvežtų kiaulių turėjo pirkti tiek pat | aUtovaL žinodami, kad jų-re-
prekių. Vienas aukštas valdininkas mums pareiškė, kad 
Lietuva už bet kokį bekonų kiekį garantuoja pirksianti 
lygios vertės prekių Anglijoje. , į
- Bekonų suvaržymą, kaip pasirodo, turėjo silpnų pu* 
šių. Kaip mūsų valdžios įstaigos pareiškia, tatai bekonų 
kainas tiek pakėlė, kad jų suvartojimo turėjo atsisakyti 
vargingesnį gyventojai.

Klaipėdos uostas
Klaipėdos uosto reikšmė nuolat auga. Tonažas dvigu

bai padidėjo už prieškarinį. Uosto dugnas projektuoja
mas dar pagilinti, ligi 28 pėdų, kad galėtų įplaukti dides
ni laivai. Daugumas senesniųjų mašinų uoste ir lenpjū- 
vėse yra vokiškos kilmės. Kai kurie vėliau įrengtieji kla
nai anglų gamybos ir pastebima įvairių mašinų paklausa 
importo ir eksporto prekyboje. Mašinos bus pirmiausiai 
įvežamos iš tų kraštų, kur Lietuva gąli_daugiausfa par-

duoti savo gaminių ir reikia tikėtis, kad graži tų laik
menų dalis bus įvežama iš mūsų krašto. Gyventojų tar
pe pastebima gera valia link mūsų ir nors mūsų kainos 
laikomos gana aukštomis ir tam reikalingi žymūs kre
ditai, bet nėra abejones, kad eksportas į Angliją įgalins 
juos daugiau pas mus pirkti.”

■ Kaip ■ čia, seniai-mes džiaugdavomės, jeigu anglų ar 
prancūzų spauda bent kiek plačiau parašydavo apie Lie
tuvą.- Šiandien apie Lietuvą rašoma įvairių tautų laikraš
čiuose tiek daug, kad net visko negalima ne tik atkarto
ti, bet ir pastebėti, žodžiu sakant, Lietuva savo vaikys
tės amžių jau išgyveno ir, eidama aštuonioliktuosius ne
priklausomybes amžiaus metus, susilaukia iš didžiųjų 
tautų 'Spaudos ne tik šiltų pagyrimų, bet ir rimtų jos ū- 
kio pažangos‘įvertinimų.

perkami va-
mokykloms

NEGU MOTERYS'
Vienas Baltimore Sun kores

pondentas* Pogany rašo, kad 
vyrai gražesni ir geriau atro
do, negu moterys. Jis tai re
mia savo faktais. Vyrai gra
žesni už moteris net Hoily- 
woode. Moterys tik atrodo gra 
žiau dėl to kad jos vartoja į- 
vairius dažus, kosmetiką ir jų 
rūbų kombinacija kitokią. Vy
rai netOki margi ir skirtinga 
nuo vienas kito atrpdo dėl to, 
kad dauguma vienodai kerpa 
ir šukuoja savo plaukus, ne-‘ buvo išgavę iš popiežiaus pa- 
šioja panašiai sukirptus rūbus, 
kuriiį spalvos taip pat neto-j 
kios įvairios. Jeigu :tnoterys 
rengtųsi panašiai kaip’ vyrai, 
vienodai ‘kirptų plaukui, jos 
net blogiau už vyrus atrodytų.
Vyrai,1 kaip’ taisyklė,■' papras
tai turi gražesnius ant&kius ir 
ryškėshius veido bruožas, ne
gu moterys. Didelėje šeimoje, 
kurioj yra nemažai vyrų ir 
mergaičių, broliai visada ge
riau atrodo, nėgu seserys.

Toliau korespondentas ąą- 
ko, kad tai ne jo prasimany
mai, bėt gamtos/Vyras, taip 
kaip gyvulių ir paukščių pa
saulyje, pradžioje pirmas pa
traukdavo moterų dėmesį ir 
moterys rinkdavosi vyrus, ne 
vyrai moteris. Kaip tik vyras 
pradėjo suprasti, kad jis šei
mos galva ir visko valdytojas, 
jis pats pradėjo rinktis sau 
moterį ir moteiy* turėjo pra
dėti rūpintis savo gftfžiu* kęd 
galėtų prisivilioti vyrą.

siuntinio Viliaus Modeniečio. 
Pop. Aleksandras IV ją 1260 
m. (L21) iš naujo patvirtino. 
Jis sako, girdi, nukariautuo
sius, šiuo atveju prš'us, gali
ma verste versti eiti karo tar
nybą ir statyti pilis, ir tai 
imarit iš jų įkaitus ar net so
dinant į kalėjimą, šaliai apri
mus, jei būdavo duodama vie
tiniams gyventojams žemės, 
tai dokumente būtinai pažymė 
davo ir karo prievolę, čia pat 
tiks priminti, kad vokiečiai 
gausingomis dovanomis ir pri-Į tis dr. Aubinas. Iš tikrųjų. U- 
vilegijomis mokėdavo prisivi- vonijos arkivyskupas Albertas 
lioti vietinių gyventojų, ku- 1256 m. plačiame aplinkrašty- 
riuos jie panaudodavo mokes- Je atvirai sako, girdi, “visos 
čiams rinkti, vertiko darbui ir minėtos žemės (Baltijos kraš- 
pagaliau šnipinėjimui. Iš jų tai), po Dievo pagalbos, dav- 
būdavo imami keliu žinovai Į ginusia pirklių pastangomis y* 
karo žygiams, sakysim, į Ue- ra atverstos j krikščionių tikė

jimą*’. šitas dalykas mums pa
aiškina kryžiuočių kare žiau-

lioti vietinių gyventojų,

tuvą. Taip, sprendžiant iš vė
lesnių atsitikimų, buvo ir §iau-...kj. WWW »< HisAina Kryžiuočių Kare žiau?*
lių žygyje. Be abejn, tam rei- rumus ir pastangas stipriai ar- 
kalni tarnavo latviai latgaliai.
Vadinasi, kardininkai vietinius
gyventojus panaudodavo jų

sistoti svetimoje žemėje ir pa
galiau užvaldyti gyventojui.

Dr. X Matiisaa.

rr-
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in hereby riven that Lieen.«e No. 
has been tMoad to the underairned

Control Law- 
Borough of 
be consumed

tkm 132-A Of th* Alcoholic Beverage Control 
Law at 2119 Noatrand Ave., Borough of 
Brooklyn; County of Kings, to be consumed 
•ff the premises.

has been issued to the undersigned 
beer at retail wider Section- 76 

Alcoholic Beverage Control Law at 
Flatbush Ave., Borough of Brooklyn, 
of Kings, 'to be consumed on the

undersigned 
Section 76

Avenue, Borough of Brooklyn, 
Kings, to be consumed on the

HENRY WEN DEL
Avenue, Brooklyn. N. Y.

AVRUTIS
Brooklyn. N. Y.

premise*.
BRUNO MINĖT

19th St., . Brooklyn. N.

Um promt*— -
♦ HARRY GRAFF
d-b-a KINGSLEY BAR and GRILL 

Harriaon Ave,, Brooklyn. N.

Borough of Brooklyn, 
to be consumed on the

Brooklyn, N. Y.

> Nd.

J. KNEAFSEY 
Brooklyn. N. Y.
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NAUJAS LIETUVOS GENERALINIS KONSULAS
NEW YORKE

. V ' Į *1 ‘ • į
šio mėnesio pradžioj© į A- 

meriką atvyksta naujasis Lie
tuvos generalhusf konsulas 
New Yorke p. J. JBudrys.

Prieš didijįpkarą p. Budrys 
dalyvavo ..tautinėje i lietuvių 
veikloje, Lietuvoje. Rusų pa
šauktas karo metu, jis tarna
vo kariuomenėje » karininku. 
Nepriklausomosios Lietuvos gy 
venimo pradžioje jis grįžo į 
Lietuvą ir tarnavo karininku 
kariuomenės 
buvo skirtos 
reigos.

bus diplomatas, sugebantis su
derinti visos valstybės reika
lus ir vokiškos seimelio dau
gumos nuolatinį nerimavimą.

1927 m. p. Budrys buvo pa
kviestas tarnybai vidaus reika
lu ministerijoje, kur vadovavo 
■iMliečių apsaugos departamen
tui.

stabe, kur jam 
atsakomingos pa-

Klaipėdos 
nepakeiičiant persekiojimų ir

* pasiryžus t išsivaduot ir prisi
jungti prie Laisvosios Lietuvos, 
p. Budrys savanoriu stojo į 
Mažosios Lietuvos sukilėliu ei
les ir 1923 m. sausio pradžio
je- buvo paskirtas vyriausiu 
sukilimo vadu. Kaip žinome, 
klaipėdiečių žygis buvo labai 
sėkmingas visos lietuvių tautos 
džiaugsmui. J. Budrys pasižy
mėjo ne tik narsumu, sumanu
mu ir atkaklumu, bet ir tinka
mu vadovavimu ginkluotoms 
sukilėlių jėgoms ir jų veiks
mams prieš didesnes ir geriau 
ginkluotas jėgas. Jis pasirodė 
ir kaip gabus diplomatas. Pa
žymėtinas vienas Įdomus isto-Į 
rinis Įvykis, kuris rodo lietuvių' 
narsumą ir atkaklumą. Suki-' 
lėliams paėmus Klaipėdą ir 
praėjus savaitei, Į uosta atplau 
kė prancūzų, anglu ir italu at
stovai su karo laivais; drįso 
pasirodyti net ir lenku karo 
laivas. Buvusio Klaipėdos gu
bernatoriaus Petisnė’s kursto
mi, jie kelias dienas tyrinėjo 
Įvykius ir. staiga., pasiuntė ul
timatumą sukilėliams per 3 va 
landas išeiti, grasindami su
naikinti juos ir miestą. Vyriau 
sias sukilėlių vadas su savo 
padėjėjais nenusigando: Įsakė 
ginkluotiems savo vyrams už
imti pozicijas, pasiruošti kau
tynėms ir, iš savo nusės, davė 
tik pusę valandos Santarvės at 
stovams pagalvoti! Galingoji 
Santarvė labai nustebo dėl to
kio. lietuvių atkaklumo ir. bi
jodama, kad iš to nekiltų di
delis karas Europos Rytuose, 
nusileido Budrio vadovauja
mai, savanorių kariuomenei. 
Dėt PetisiFė ! vištiek reikalavo, 
kad karo laivai šaudytų i mies 
tą. Nei pusvalandžio nelaukę, 
Santarvės atstovai atsakė, kad 
praneš savo vyriausybėms to
ki griežtą sukilėliu atsisaky-j 
mą išeiti . iš Klaipėdos.. Toks j 
lietuvių atkaklumas daug^nulė 
mė. Naujo karo išvengta. Ne
trukus prasidėjo derybos, ku
rioms vesti Lietuva atsiuntė 
savo atstovą A. Smetona. De
rybos ilgai nesitęsė, ir paga
liau Santarvė sutiko oficialiai 
perleisti Lietuvai Klaipėdos] 
kraštą, kurį sukilėliai atvada-: 
vo ir kurį klaipėdiečių konfe
rencija 1923 m. vasario 19 d. 
reikalavo prijungti prie lais
vos Did. Lietuvos.

- . Taigi, J. Budrio nuopelnai 
'įrašyti Lietuvos istorijoje. Jo 
vadovaujamų > savanorių dėka 
Lfetuva šiandien turi savo uos 
tą<-kuris gražiai augą ir neša 

. mūsų valstybei didelės naudos.
? Atsidėkodama už nuopelnus 
Lietuvos vyriausybė paskyrė J. 
Budrį pirmuoju Klaipėdos 
krašto gubernatorium. šioje 
tarnyboje išbuvo keleris me
tus. Gubernatorius ten yra tar 
tum mažos autonominės res
publikos prezidentas, kuris tu
ri būti ištikimas tautiniams lie
tuvių siekimams, sumanus val
dovas (administratorius) ir ga

Rodos, 1928 m. p. Budrys 
buvo paskirtas Lietuvos gene
raliniu konsulu Karaliaučiuje, 
šias pareigas ėjo ligi šiol. Jo 
rūpesčiu ėmė smarkiai plėstis 
Lietuvos prekyba su Vokietija.

Pažymėtina, kad p. Budrys 
visada buvo nuoširdus ir kuk
lus? patrijotas. sumanus ir 
darbštus karininkas, valdinin
kas -ir nepriklauso prie parti
jų, Reikia tikėtis, kad tokių 
didelių nuopelnu vyras bus tin 
karnai įvertintas šiame krašte, 
sudarys gražius santykius su 
Amerikos lietuviais ir sugebės 
dar daugiau patarnauti ben
driems Lietuvos valstybės rei
kalams.

* - « j
Vakarinė mokykla 

Hackensacke

New York valstybės republi 
kony partijos lietuvių sky

riaus komitetas

Beer, Wine-and Liquor 
License Notices

cen 
St.

NOTICE is hereby riiven that License 
No. A 10446 has been issued to the 
undersigned to sell beer at retail un
der Section 75 of the Alcoholic Beve
rage Control Law at 227 Wilson Ave., 
Borough of Brooklyn, County of 
Kings, to be consumed off the pre
mises.

• HENRY RUDOLF
227 Wilson Ave., Brooklyn. N. Y.

Spalių 1 d. Republikonu 
tro rūmuose, 41 E. 42nd 
New York, N. Y. buvo sušauk 
tas susirinkimas ir susiorgani
zavo lietuvių skyrius.

Išrinktas laikinas komite
tas: dr. M. J. Vinikas pirmi
ninkas, D. Klinga vicepirfni-* 
ninkas, A‘. B. Strimaitis sekre-j 
torius, V. F. Jankauskas iždi
ninkas, S. E. Vitaitis ir J. Va
laitis tarybos nariai.

Šis’ Lietuvių skyriaus komi
tetas teiks paramos republi
konu partijai New Yorko vals
tybėje rengiant masinius susi
rinkimus, darant radio progra
mas. vedant propogandą laik
raščiuose, per piliečių klubus, 
ir įvairių organizacijų susirin
kimus ir skleidžiant literatu-!b'Vws'uTs b^n^wwed' to the undersigned 
rą. Kur tik yra New Yorko 
valstybėj lietuvių piliečių, 
kreipkitės i ši komitetą infor-

■ maciju tikslais.
Nuolatinis lietuvių • skyriaus 

reikalų vedėjas p. J. Jokubaus

NOTICE i* hereby gtven that License No. 
B 4241 has been issued to the i I.Z___*
to sell beer at retail under 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
423—7th Avenue.
County of Kings, 
premises.

PATRICK 
423—7th Avenue,, *

Miestelyje Hackensack 
atidaryta vakarinėTnokyk- 
suaugusiems svetimšaliams.

■T.
la ___ a_  __  _ _______ _
Toje mokykloje bus nemoka
mai dėstoma anglų kalba, mo
koma rašto, skaičiavimo, pilie
tybės ir kt. Iš kitų miestų mo
kiniai gali įstoti į mokyklą už 
mažą mokestį. Pamokos būna 
tris 
džia

kartus kas savaitę. Pra- 
7:30 vai' vakare.

Yorkas gavo stambias 
subsidijas

- Iš _ 
kurtos Naujosios Dalybos New 
Yorko valstybė gavo subsidi
jų $2,308,301,268. Iš tos su
mos $1,194,580,222 duota pa
skolomis ir gvarantijomis. o 
$1,113.721,046 — tiesioginė
mis subsidijomis.

Didžiausią paramą gavo 
bankai, geležinkeliai ir- Indus
trijos įmonės — viso $444,044, 
871. Namų savininkų korpo
racijai duota $410,024,089. 
Viešųjų Darbų Administracija 
(WPA) išleido vien tik para
mai statyti mokyklas, tiltus, 
tunelius ir vandentiekius — 
$185,767,405 iš federalinio iž
do, pridedant • dar paskolų 
$202,802,444.-Farmeriams pa
skolų duota $39,620,418. Ki
ti pinigai išleisti įvairiems men 
Resniems sumanymams.

t

NOTICE is hereby given that License No. NOTICE is hereby given that Lieen.w No. 
RL 5266 has been issued to the undersigned RL 3249 ha« been issued to the undersigned 
to »ell beer, wtase and liquor kt retail under ...................
SecLKkO 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 35 Lincoln Road. Borough of 
BrooUy*. County of Kings, to ■ be consumed 
on the premteM.

MARION COOKE and GEORGE BRAUN 
ADM. ESTATE OF JOHN COOKE

35 Lincoln Rd.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE b hereby given that License No. 
RL 3070 hat bees issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 676 Dri 
Brooklyn. County of 
on the premise*.

to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 1408-A Newkirk Ave.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be cuuaumed 
on the premises, 

CORNELIUS F. GERARD 
(GERARD TAVERN)

1408-A Newkirk Ave.. Brooklyn. N. Y.

;• Avenue. Borough of 
Ungs, to be consumed

PETER SWEDAS 
f DRIGGS TAVERN) 

676- Driggs Ave., Brooklyn. N. Y.
NOTICE is hereby given that License No.

Daugelis mano, kad miesto 
gatvėse žali ir raudoni žibu
riai taikomi tik automobi
liams. Dėl to nuolat matome, 
ypač rytais ir vakarais sku
bančius į darbą ar namo ei
nant skersai gatvių visose vie
tose, išlendančius iš tarp sto
vinčių automobilių, ar užkam
pių, einančius įstrižai., kryž- 
gatvius ir t.t. Nedyvai, ^kad 
mieste tiek daug nelaimių atsi
tinka, tiek daug gyvybių žūsta 
po automobilių ratais.

** i iii

O tos nelaimės žymiai su
mažėtų, ar ir visai išnyktų, jei 
vaikščiotojai gatvėse irgi sau
gotų trafiko žiburius, kaip sau 
goja automobilių vairuotojai: 
jei eitų skersai gatvės tik oas 
skersgatvį »ir tik tuomet kai 
priešais žalias' žiburys.

Trafiko nuov. IC

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 3629 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section l?2-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 49 Ten Eyck St.. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premise*.

JOSEPHINE KOSMOWSKI
49 Ten Eyek St.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1985 has been issued to the uadersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 148 Hoyt Street, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
On the premises.

JOHN HEISSENBUTTEL
148 Hoyt St., Brooklyn, N. Y.2119 NostAnd Ave.,

NOTICE is hercoy given that License No. 
L 622 - has - been «Mued to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail under Sec
tion 132-A of the Alcoholic Beverage Control 

Avenue. Borough of 
Kings, to be consumed

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 4428 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 182-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 217—5th Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

THOMAS WYNNE 
(6TH AVE. BAR and GRILL)

217- 5th Ave., Brooklyn, N. Y,

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5787 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Gorr- 

'trol Law at 257 Grand Street. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises. -

JOSEPH BITTERMAN
(GRAND TAVERN)

Grand St., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No.
B 4298 
to well 
of the 
478-480 
County _.
premises. -

M. and W. RESTAURANT CORP.
478-480 Flatbush Avenue. Brooklyn. N. Y.______» ■ , - __ _ ___ . » 
NOTICE is hereby given that License No.
7 ’ . * ‘ ‘ 1

to sell beer at retail under Section . 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
35 Central 
County of 
premises.

35 Central

NOTICE is hereby given that License No. 
; B 4289 has been issued to the undersigned 

1 under Section 76 
■ vi me Miconojrc Beverage Control Law at 
196 Berry Street, Borough of Brooklyn, 
t County of Kin£s. to be consumed on 
premises.

STEPHAN Ja . SALAYKA
96 Berry Street. ' T - • * 

------ .... .H ■■ ■ --------r-x . .
NOTICE is hereby stiffen that Lacenae 
B 4286 has been issued to the undersigned 
to sell beer kV retaH under Section 76 
of the Alcdholie Beverage Control Law ht 
1053 Flushing Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of King*,'<to fee < consumed on the 
premises. « t > .. . >

• • JENNIE'BRĘSTI-I ; 
(Flushing Restaurant)

1053 Flushing Avenue. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby -given that License No. 
A 10459 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 7S 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
836 Washington Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ARNOLD and EMANUEL GELLER 
36 Washington Avenue. Brooklyn, N. Y.

icinnxu veuejao p. q. vn. u unuo . - reUdi
kas paskirtas prie Republiko- j of the Alcoholic Bevera 
nu Centro.

Kitas pilnaties susirinkimas
bus spaliu 12 d. Republikonu
Centro raštinėje, 41 E.. 42nd

MAŽĖJA NELAIMĖS SU 
AUTOMOBILIAIS

. New. Yorko r policijos veda
mo trafiko saugumo vajaus pa 
sekos tikrai džiuginančios: už
muštųjų ir sužeistųjų skaičius 
žymiai sumažėjo. Per paskuti
nę rugsėjo savaitę nelaimių, 
kuriose nukentėjo žmonės, bu 
vo 548, užmušta 13 ir sužeis
ta 657 asmenys.- Pernai per tą 
patį laiką nelaimių buvo 699, 
užmuštų 21 ir sužeistų 833. 
Tas rodo, kad nelaimės ir su
žeidimai sumažėjo 21 nuoš., o 
užmušimai sumažėjo net 38 
nuošimčiais.

Ypač žymiai sumažėjo “sa
vaitės pabaigų” (šeštadienių 
ir sekmadienių pasivažinėji
mų) aukos, kurių visuomet bū
na labai daug, kai keliai ir 
gatvės ’‘užsikemša automobi
liais, vairuojamais neprityru
sių asmenų. Rugsėjo 26—27 
d. nelaimių buvo 156, sužeis
tų 207 ir užmuštu 2.-Pernai 
tuo pačiu laiku nelaimių buvo 
180, sužeistu 222, o užmuštu 
13.

Nelaimiu sumažėjimas liudi
ja, kad New Yorko gyvento
jai seka policijos patarimus 
skelbiamus per spaudą, radio 
ir šiaip įvairiais būdais.
" Pol. 92 nuov. vald. Kosofsky.

PREZIDENTAS ROOSEVEL- 
TAS NEW YORKE

Pereitą penktadienį prezi
dentas Roosevelt oficialiai pra 
dėjo darbus tunelio kasimui iš 
Long Island City į New Yor- 
ko vidurmiestį. šiose iškilmė
se dalyvavo minia iš 25,000.

Naujasis tunelis prasidės iš 
Long Island City 400 pėdų 
nuo upės kranto ir eis skersai 
po Rytine upe lygiai prieš Em 
pire State Building New Yor
ke. Jo iškasimas ir įrengimas 
kaštuos 58 milijonai dolerių. 
Tunelis skiriamas automobilių 
susisiekimui ir bus platesnis 
už Holland tunelį tarp New’ 
Yorko ir Jersey City.
* . Viešųjų darbų administrato
rius Ickes savo kalboje pa
reiškė; kad susisiekimo page
rinimui tarp New Yorko mies- 
lerių: baigiamam Triboro til
to ir Queens priemiesčio viso 
išleidžiama 145 milijonai do- 
tui $44,200,000, vidurmiesčio 
Hudson tuneliui $17,080,000, 
požeminio geležinkelio tune
liams $25,350,000 ir dabar, 
šiam tuneliui $58.365,000

NOTICE is hereby given that License No. 
A KM 58 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
734 Franklin Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. ■ ..

WILLIAM HITTMEYER
734 Franklin Avenue, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby^ given that License No. 
A 7925 has been Issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section T5 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
230 Me Kinley Avenue, Borough of-Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off- the 
premises. ■ -
AMANDUS STELLHJG and HENRY HESS 
230 Me Kinley Avenue, * - Brooklyn, N. Y.

NOTICE is- hereby given that License No. 
L 329 has been issued to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail Sunder Sec
tion 132-A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 455 Honnrdx Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
off the premises. lįc f

SB? a4?E S'.’v:

NOTICE is hereby given that License No. 
L 628 has beer, issued to the undersigned 
to sell, wine and liquor at. retail under Sec
tion 132-A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1084 Bergen; Street. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
off the premises. ‘

ALBERT MULLER
1084 Bergen St.. "■ Brooklyn, N. • Y.

—.—_------ ------ ------------ -—.—.
NOTICE is hereby given, that License No. 
RW 188 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
132-A of the Alcoholic Beverage 
Lt 1833-35 Douglass Street. 
Brooklyn. County of Kings, to 
on the premises.

Romanian peasant, inc.
1833-35 Douglass St.. Brooklyn. N, Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 503 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
132-A of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 342 Park Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

CARMELLA D’AMBROSIO
342 Park Ave., Brooklyn. N. Y.

-------------------- M
NOTICE is hereby given that License »N<0t. 
L 665 has been issued 'to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail under Sec
tion 132-A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 794 Flatbush Avenue. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
off the premises*. “ <* I

FAMILY LIQUOR STORES. INC..
794 Flatbush Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 840 has been issued to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail under Sec
ion 132-A of the Alcoholic Beverage Control 

Law at 66b Washington Ave., • Borough W 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
off the premises.

JOSEPH SCHINDLER ”
661 Washington Ave.. Brooklyn. N. Y.

MELLON GAVO CHEMIJOS DOVANĄ

BARRY P. SHAUNS
(ŠALINSKAS)

Lietuvis Graborius
.J. . .f.j. V t ..

84-02 Jamaica Ave
Prieš Forett Parkway 

WOODHAVEN. L. I

Amini*} pietų teikntna nemokamai 
Automobiliai vhokiem? reikalams

Amerikos Chemijos Sąjungos Pittvbergho skyriaus pirminin
kas Chester G. Fisher įtriku bronzinę dovaną už nuopelnus 
chemijoje Andrew W. Mellon (vidury) ir jo brolvaikiui Ri
chard K. Mellon (kareje).

NOTICE is hereby given that License No. 
L 202 has been issued to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail under Sec
tion 132-A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at :029 Bedford Avenue. Borough of 
Brooklyn. County,of Kings, to be consumed 
off the premises. ' *’

BESSIE RAND
1029 Bedford Ave.. » Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 671 ’ has been issued to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail under Sec
tion 132-A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1817 Flatbush Avenue. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
off the premiros.

BENJAMIN F. GARDNER and 
WILLIAM J. GIBSON

Flatbush Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 86 has been issued" to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail under JSec- 
tion 132-A of the Alcoholic Beverage*Control 
Law at 1133 Washington Ave., Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
off the premises.

SHIRLEY WOLFF 
1133 Washington Ave.,’ Brooklyn,

NOTICE is hereby given that License No. 
L 1538 has been issued to the undersigned 
to well wine and liquor tet retail under Sec- 
»ion 132-A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 4821 Church Avenue. Boroueh of 
Brooklyn. County of Ktatr*. to be consumed 
off the premiaes.
EAST FLATRUSH LIQUOR STORE. INC. 
4821 Church Ave.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 283 has been issued to the undersigned 
to sell wine and liquor at, retail wader to* 
tier 132-A of the Alcoholic Beverage CMKrwl 
Law at 1706 MermaM Ave.. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
off the premise*.

MERMAID WINE and LIQUOR CORP.. 
1796 Mermaid Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE hi hereby given that License No. 
L 826 has been is«uM to the undersigned 
to -ell wine and liquor at retail under Sec
tion 132-A of the Aicohalie Beverage Control 
Law at <$22 Ft. Hamilton Pk'way. Borough 
of Brooklyn. County of Kln«A to to roaawwM 
off the premise*

CHRISTIAN HANSEN 
6822 Fl Hamilton Fk way, Brooklyn, N. X.

Law at 8702—5th 
Brooklyn, County of 
off the premise*.

HILLY 
87V2— 5th Avenue,

NOTICE is hereby given that License No. 
L 623 teas been issued to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail under Sec
tion 132-A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 7618—5th Avenue. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
off the premises.

CARL MAHLER
7918—5th Ave.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2*18 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine*and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 39 Bogart Street. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ALEX SHAVLOCK
38 Bogart St.. 1 Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby. given, that License No. 
RL 3952- has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 156 Calyer St.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premisas.

CHRISTOPHER IMMEN. JR.
156 Calyer St.,. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2Ė77 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at- 125 Wythe Ave.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

IRENE CARLIN
125 Wythe- Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 3980 has been issued te the undersigned 
to sell beer,; wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 262 Wilson Ave.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

' i" - JOHN ROCKOWER 
(WiLGreene-Tavern Bar and Grill)

262 Wilson- Ave4 Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5789 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 951 Grand Street. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

THOMAS STRITCH
951 Grand St.. Brooklyn. N. Y.

NOTARY
PUBLIC

Telefonu: 
STsgg 2-5W

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand Street
BROOKLYN. N

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 3943 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquhr at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 36 Clinton Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises. .

< GONP0LIER MANAGEMENT CORP..
36 Clinton St4 * Brooklyn,’ N. Y.

NOTICE Is hereby given that License No. 
RL 1639 has been issued te the undersigned i 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 5623—5th Avenue.- Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consunjed 
on the premises.

OWEN GALLOGLY
5623—5th Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is^ hereby giron that License No., 
-RE 5424 nas been issued to - the’’undersigned 
to-seU beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol . Law nt 5402—3rd Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
oh the premises.
FAIRWAY GRILL and RESTAURANT. INC. 
5402—3rd, Ave., — I Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given, that License No. 
RW 206 has been issued to the undersigned 
to sell beer and> wine at retail under Section 
132-A of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 173 Greenpoint Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.' ' .

JAMES CANAVAN
(Palm Garden Bar and Grill) 

173 Greenpoint Avenue, Brooklyn,

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2355 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 116-118 Bush wick Ave., Borough 
of Brooklyn. County'of Kings, to be consumed 
on the premises.

WILLIAM KESTLER
U6-113 Bushwick Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5180 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 343 Broadway, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

RONALD YUREWICZ r
343 Broadway, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2292 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 356 Wilson Ave.. Borough of 
Brooklyn, County’ of Kings, to be consumed 
on the premises.

IDA BRODSKY
(WILSON BAR and RESTAURANT) 

356 Wilson Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2609 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 1364 Myrtle Ave.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ANNA GEBIG
1364 Myrtle Ave., Brooklyn, N. Y.

-——------------ ------ ------------
NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2106 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail undci; 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 1436-38 Myrtle Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises. . ■

GUSTAV DOERZBACHER 
BRATWURST GLOCKLE 

1436-38 Myrtle Ave- Brooklyn. N.

VYRU IR MOTERŲ LI
GOS • GYDOMOS -MO 
BERNIŠKAIS BUDAIS 

Patenkinančios ir greitos 
^pasekmės

N. Y.

NOTICE is hereby givtn that License No. 
A 10472 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
2608 Clarendon Rd./ Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. '*

ROSE L. KEMLER
2608 Clarendon Rd., Brooklyn. N. Y.

NOTICE ;1b hereby given that Liėenae No. 
RL 4393 has been issued to the undersigned 
to- seH beer, wine and liquor at retail nnder 
Section 132-A of the Alcoholiq Beverage Con
trol Law at 473 Grand St.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings; to' be consumed 
On the premises. • 'i

' STANLEY MISIŪNAS
Upland >SU Brooklyn, N. Y.

----- -------------- - Ji----  ’ ’ ■ >
NOTICE Is hereby given that License No. 
RL 3223 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 321 Grand St.. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the-'pfemises. >’

ALFONSE SKIRMONT
321 'Grand Street.- Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1578 has been issued to the undersigned 
tq sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 44 Scholes St., Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
6n the premises. >

ANNA SIMNISKIS
44 Scholes, St.. Brooklyn, N. T.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1957 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 914 Broadway, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises. ’

MATHIAS LAUKUS 
OASIS BAR and GRILL 

Broadway, Brooklyn.

NOTICE i« hereby given that License No. 
RL 3224 has been issued to the undersigned 
to roll beer, wine a*d liquor at retail Under 
Section 132-A of the AteMtoUe Beverage Con
trol ' Law at 4923—7th Avenue. Borough of 
Brooklyn, Cbuhty -of ripe* to be con «u med 
on the premim. • .**» ♦

WILLIAM GREENSTEIN 
JACK’S TAVERN

Avenue. x Brooklyn, N. Y.

Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2346 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 220 Wyckoff Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Rings, to be consumed 
on the premises.

JOHN SAUERWALD and 
LEONARD STROBEL 
(WYCKOFF TAVERN)

220 Wyckoff Ave.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2354 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 575 Johnson Ave., Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JOHN SCHAEFER
575 Johnson Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 3228 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 1243 Fulton St.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
o» the premises.

_ ARLCO CORPORATION 
1243 Fulton St., Brooklyn, N. Y.

^7# ■ »i. -ife......---------- - ------ - ■ - - . - . . į-.-- r

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5940 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 154 Smith Street, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JOHN P. CRONIN 
(CRONINS TAVERN)

154 Smith St.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2588 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 821—3rd Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

MATT MASLANKA
(Wonder Bar and Grill Restaurant)

821—3rd Ave.. ‘ Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
CW 6 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
132-A of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 386 Troutman St., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

LIBERAL CIVIC CLUB. INC.
CM Troutman Street, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4800 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1870-72 Albany Aw.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
iremises.

CORNELIUS D. SULLIVAN and 
EDWIN W. EAST 

d-b-a SULLIVAN’S RAR and PRILL

Pasitarkit dak 
taro Zins - gy 
dant kraujo, o 
dos ir nervų li? 
gas, katarą ir 
chroniškąją vo
tį, nervų ir vi
so kūno silpnu
mą, skilvio it 

žarnų ligas, hemoroidus ir ki
tus tiesiosios žarnos skausmus, 
lumbago, sciatiką, neuralgiją, 
neurasteniją, įsisenėjusį reuma*-: 
tizmą, nosies, gerklės, plaučių 
ir kvėpavimo Jigas, inkstų-ne
tvarką ir šiaip vyrų ir moterų 
ligas, o jei jaučiatės kokią lig&, 
kurios jus nežinote; ar nesu
prantate, pasitarkite su manirh 
konfidencialiai ir leiskite man 
išaiškinti jums jūsų ligą.

(Mano kainos vidutinės) 
Kraujo egzaminavimas, taborą* 
tariniai tyrimai, X spinduliąt 
Serumo ir vaksinos skepijimąi 

(Pasitarimai nemokami)

DR. L. ZINS
25 metų praktika

EAST 16 STREET, N. Y 
Tarp 4 A ve. ir Irving PI. ~ 

Valandos nuo 9 v. ryto iki 8 v. vik. 
Sekmadieniais nuo 9 ryto iki 3 pop*e|.

NOTICE
RL 4741 J _
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132-A of the Ateohclic Beverage Con
trol Law at 12 Harrison Ave.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on

Perkam ir parduo
dam rašomąsias mv 
iiniles. Nuo $7.50 
ir daugiau. Pertai
some ir mainome. 
Adding machines, 
ir raštinės baldų. 

1917 m.
čekių prorektoriai

įsteigta
TYPEWRITER SERVICE CO., 

412 South 4th St., Brooklyn, N. Y.
Stagg 2-0057

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5117 ha* been issued to the underigned 
to sell beer, wine snd liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol I^w at 43 South 10th St.. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the

>' * * 9^
N4>TTCE to thnt No
RL 206* h«* b**n iwmd to th* undersigned 
to roll beer, wine and liquor at retail under 
Saetior 132-A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 426 South Sth St.. Borough of
Rrook»y< OMHr ♦< KhtoO. *> ** eon rowed

MATAUSKAS SIMONAVICTUS
426 So- 5th St.. Brooklyn. N. Y.

LAUKUS

214 Bedford Ąve. 
Brooklyn. N. Y.

Telefonas: 
Evrrfrttn 8-3946

Gerianti* Sti 
Brooklyne

Attikitr 
Penutihrtfrti

NOTARY
PUBLIC

i

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Telefonas
EVergreen 8-1846 •

I . ? W '

Laisniuotas Graborius
591 Driggs Avenue,

BROOKLYN, N-

REIKALINGI NA-. 
MU DARBININKAI

Nepaisant, kur jus gyvena
te, vis galite lengvai surasti 
musų biurus. ŠĮ sezonu 
mes pradedame su stebe- e
tinai gausiais reikalavimais 
darbininkų j namus su na
kvyne. NEPAMIRŠKITE, 
KAD MES NEIMAME 
Iš JŪSŲ JOKIŲ MOKES 
CIŲ, NES MUMS UŽ
MOKA UŽ PATARNA
VIMĄ TOS PONIOS, 
KURIOS JUS SAMDO.

USSE
DARBO AGENTŪRA

Brooklyne — 924 Broadway, 
prie Myrtle Ave.



Del 1886 mėty Vienybės

Asmuo, pasiskolinęs 1886 
metų Vienybės Lietuvninkų 
komniekta, prašomas tuojau 
grąžinti Vienybės įstaigai.

PRIMINIMAS AUTOMO
BILININKAMS

Viiniaus gedulo diena 
Newarke

Suėmė daktarą už nelegalias 
operacijas

Vilniui
Newarko
Newarko ______ ___ ________
minėti spalių 9 dieną — Vii- mingą rėkimą daktaro kamba-
niaus gedulo dieną. Parengi-Iriuose E. 18th gatvėje. Įėję

Vaduoti Sąjungos. Šeštadienį New Yorko polį- 
skyrius ragina visus-cjja ieškodama narkotiko kon- 
ir apylinkių lietuvius trabandininkų, išgirdo skaus-

mas su atitinkama programa 
bus sekmadienio vakare, 8 vai.Šio mėnesio 1 d. įėjo į ga- 

New Yorko valstybės įsta- H1Jurgio draugijos saleje,

policininkai rado I 
vaitojančias moteris, kurioms

Ši savaitė.— registravimosi 
savaitė. Viąi piliečiai, kurie iš
gyveno savo balsavimų distrik- 
te nemažiau 30 dienų, privalo 
įsiregistruoti # arčiausiame re- 

lovose trifid gjstracijos biure. Biurai atida-
spalių 11 dieną, Lietuvių šv. padaryta nelegalės operacijos.

180 
New' York Avenue, Newarke.

Šv. Cecilijos choro vaidylos 
perstatys ištrauką iš VYTAU- 

są. Toki reflektoriai parduo- JAS KALĖJIME. Dalyvaus šv.! 
darni įvairiose krautuvėse už Cecilijos choras, 
kainas nuo 50c. iki $1.50.”Re- Kalbės Juozas Tysliava, Vie 
flektorius turi būti nemažės- nybės redaktorius, Simutis, Lie 
nis 5.7 ketvirtainių coliu. Mo- tuvos gen. kons. sekretorius, 
torvežimių komisijonieriaus ! kun. M. Brundza, neseniai at- 
pripažintų tinkamais reflekto-. vykęs iš Lietuvos, kun. I. Kel- 
rių yra per 40 rūšių. Tik nau-įmelis, vietinis klebonas ir Vin
giesiems automobiliams tie re-'cas Uždavinys. V. V. Sąįun- 
fiektoriai nereikalingi, jei jų gos specialis atstovas, 
užpakaliniu lempų stiklai yra 
ref lektorinia i.

Be tų reflektorių automobi
liai bus sulaikoti, o jų vairuo
tojai baudžiami.

t mas, apie automobilių reflek 
torius. Kiekvienas automobilis 
turi turėti užpakalyje bent vie 
ną reflektorių, atmušantį* švie- i

Cecilijos choras.
Kalbės Juozas Tysliava, Vie

Daktaras ir jo padėjėja slau
gė suimti ir kaltinami už ne
legaliu operacijų darymą, o 
moterys nugabentos į ligoni
nę ir laikomos iki išgis, kuo
met bus kaltinamos kaip dak
taro sąmokslininkės. ♦

ri vakarais nuo 5 iki 10:30 
vai., o šeštadienį 7 vai, ryto 
iki 10:30 vai. vak.

Neužsiregistravusieji 
savaitėje negalės balsuoti rin
kimuose. >

šioje

Serga senas Vienybės

BJAURUS DARBAS

d.
kuris

GRAŽIOS VESTUVĖS

Sekmadienį rugsėjo 27 d. su 
situokė p-lė Antanina Macke
vičiūtė su Jonu Vaitekūnu, 
Transfiguration bažnyčioje, 
Maspeth, N. Y. Svotai buvo 
Viktorija _ Mikalauskienė su 
Juozu Savicku, vyriausi pabro 
Įiai p-lė M. 
tautu Lapsiu 
X Baliūnas, 
F. Strolytė. 
Folutytė, A.

Baltūnas su Vy- 
ir Viola Bulovas, 
J. Aleknavičius, 

A. Baltūnas, M. 
Ražfckas, L. Kli- 

miūtė, St. Mackevičius, A. Var 
niūtė, P. Kvarinskas, A. Dre- 
višiūtė, A. A. Mackevičius. A. 
Šiminkevičiūtė, J. Kabošius, 
M. Mockevičiųtė, A. Kavaliaus 
kas. Kvarinskaitė, P. Karalis, 
H. Mockevičiūtė. F. Mockevi
čiūtė ir J. Laučius su P. Ka
raliūte. Tai buvo vienos iš di
džiausiu vestuvių. Žmonių bu
vę per 500. Buvo atsilankę ir 
V-bės red. J. Tysliava, J. Ta
mas ir p-lė Vaivadaitė. Valeriai 
pagaminti tikrai lietuviškai, 
(įaliu pasakyti, jog šios vestu
ves, kaipo vienos iš pavyzdin
giausių, neišdils žmonių at
minty. Tokias vestuves ir te
galėjo iškelti visiems gerai ži
nomas, susipratęs lietuvis A. 
Mackevičius. •

B. Mockus.

.Opera Aida Hipodrome

' Pereito penktadienio vaka
re; New Yorko Hippodrome o- 
nera Aida buvo pastatyta la
bai vvkusiai. Penkis tūkstan
čius klausvtdiu pilnai paten
kino ir artistai, ir choras, ir 
orkestras ir pati scena.

Įeiti tik 10 c. jokios rink
liavos nebus. Programa prasi
dės sakytu laiku.

VVS Newarko skr. sekr.

GAVO DIPLOMĄ

Moterų Vienybės narė Mag- 
delena Strimaitienė, kuri per 
pastaruosius ketveris metus ga 
vo po auksinį medalį už pa
vyzdingą gėlyno priežiūrą ir 
tvarką savo kieme Woodha
ven, L. L, N. Y. Šiais metais 
gavo gėlynų konteste rašytą 
diplomą- Gėlynų parodos di- 
rektoriatas mano siųsti p. Stri- 

pa-maitienę-Į Floridą į gėlių 
rodą.

27 milijonai bedarbiy

Sekmadienį, rugsėjo 27 
jaunuosius Antaniną ir Joną 
Vaitekūną apvogė nežinomi 
piktadariai. Pavogė pinigus. Į- 
silauža. ir i kitus namus, kame 
išnešė laikrodį. Buvo besiren
gę apvogti p. Bulovo namus, 
bet Bulovienei laiku išgirdus 
ir pradėjus rėkti, piktadariai 
pabėgo. Nors policiia ir gręit 
atvyko, bet piktadariai jau bu 
vo dingę. Tai vra be abejonės 
vietiniu padaužų darbas.

Rugsėjo 28 d. 6 .vai. ryto 
Juliui Skurdeniui dirbant prie 
keltuvo, paskambinus važiuo
ti i apačią namų, nežinomas 
piktadarys iš už durų smogė 
1 ažkuo į galvą. Julius krito 
apsvaigęs. Pienininkas rvtą 
nešdamas pieną rado jį gulin
ti kruviną ant žemės ir pra
nešė policijai ir ligoninei. Da
vus pirmąja pagelbą, sužeis
tasis parvežtas namo. Polici
ja piktadario nesusekė.

B. Mockus.

Povilas Samulėnas.
Vienybę skaito iau daugiau, 
kaip 28 metai, dabar guli li
goninėje. Vienybės Įstaiga lin
ki p. Samulėnui greitai pa
sveikti. Bet iki ligonis išeis iš 
ligoninės, patartina jo drau
gams bent laiškais jį aplanky
ti šiuo adresu: Mr. Paul Sa
muels, Homer Folks Hosoital, 
Oneonta, N. 'Y. P. Samulėnas 
turi gražų saliūną New Yorke, 
763 Washington St.

ONI H’JJOMO AND KlTY-ttYDt' VR I

SAVINGS BANK
CRAUD ST.«tGRAMAM 4YE. BROOKLHV, 

Nuošimčiai už 
Rugsėjo 30 d. 1

Nuošimčiai nuo dienos depozito

metų ketvirtį 
% per—metus

są-Miesto Taryba priėmė 
matą bedarbiu šelpimui spa
lių, lapkričio ir gruodžio mė
nesius, kuria numatoma išleis
ti .$27,357,000. Iš tų $16,528,- 
000 sumokės miestas, -kitus — 
valstybė.

Miesto, mayoras LaGuardia, 
tvirtindamas šią sąmatą, pa
reiškę, .kad bus'reikalauta vi
sų' darbdaviu nesamdyti gau
nančius pašelpą bedarbius už 
nupigintas algas, kas jau buvo 
pradėta kai .kurių asmenų 
praktikuoti.^

Miesto biudžetas padidintas

New Yorko miesto mavo- 
ras La Guardia įteikė Biudže
to "Tarybai ateinančių metų 
sąmatą, kurioje reikalaujama 
padidinti miesto biudžetą nen- 
kiais milijonais dolerių. Viso 
biudžetui numatoma $554,071, 
935.

Jūrininkų streikas baigiasi
Jūrininkų unijos vadai susi

tarė su laivininkystės bendro
vėmis dėl streiko baigimo, li
nijos viršininku rinkimai ous 
lapkričio mėnesyje.

Šeštadieni buvo manoma, 
kad streikininku vadams dar 
nepavyks susitarti su laivu ben 
drevėmis, dėl to 35 keleiviai iš 
laivo American Trader buvo 
perkelti Į Cunard laivą Sama
ria.

Parduodu namus
New Yorke, penkių šeimynų po pen

kis kambarius, su vana, ir visais mo
derniniais. įtaisymais, šaldyklomis, už 
pusę kainos parduodu šiuos namus, vi
sas išnuomuotas, "dabar neša S 3, i 80.00 
metinės nuomos.

Kreipkitės: ....
A. B. STRIMAITIS. , 

G. P. O. Box 127. New York, N. Y. 
Tel. CHickering ■ 4-7279

Reikalavimai

Nužudė žmoną ir pats 
nusišovė

___ Į- .

Elizabetho gyventojas K. O. 
Lekas, 33 m., M & K. Express 
pirmininkas, pereitą šeštadie
ni nušovė savo žmoną Marę, 
27 m., ir pats nusišovė prie 
ios lavono. Manoma, kad Le
kas nužudė žmoną ir pats nusi 
žudė dėl nepasisekimų bizny
je. Jo žmona buvo to pat biz
nio sekretorė.

Tuojau reikalįrija moteris prižiūrėti 
du mažus vaikus'ir atlikti lengvą 
mu darbą.- Gausite gerą kambarį 
mokama gera alga. Kreipkitės:

Tel. Sterling 3-1240
201 '’EasfėYi- Parkway 

, Apt. 3F
Brooklyn N. Y. '

ir
na- 
bus

D Imn 7AISOM GARAN-KADlu PATAR
MARCY RADIO SERVICE

flEPUBLIC LIQUOfl STORE
. * X ’/ ■ . Z

Lietuviškas Monopolis
* *

Persikėle į Naują Vietą

415-417 KEAP ST., Brooklyn, N. Y
(PRIEŠ REPUBLIC TEATRĄ)

NAUJA VIETA DIDESNĖ IR GERIAU ĮRENGTA
Lie. 72Tel. EVergrcen 7-2089

X. STRUMSKIS, SAV.

Vienybės redaktorius kalbės 
Scranton, Pa.

Pereitą sekmadienį Vieny
bės redaktorius Tysliava kal
bėjo Montello, Mass. Ateinan
tį ketvirtadienį spalių 8" d. 7 
vai. vak. jis “kalbės Scranton, 
Pa. Iš ten, kitą dieną, redak
torius Tysliava vyksta į Bing
hamton, N. Y., kur jis kalbės 
ta pačia Vilniaus vadavimo te
ma.

JUNIPER 5 -0259

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS

i 65-23 Grand avenue.
MASPETH. hl. Y.q

GERA VIETA UŽEITI

A. POVILANSKAS 
Bar & Grill

Lie. R L. 6345

291 Wythe* Avenue,
Brooklyn, N. Y.

Evergreen-1-8946

■■imHIiffllH
Kai busit New Yorke neuž

mirškite užeiti į

Market Restaurant
BAR & GRILL 

ANTANAS MARS1NONIS 
(MARSIN)

Lie. R. L. 1918 
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus ir degtinės.

92 - Horatio Street,
New York City

Prie pat New’ Yorko Uosto 
Tel.: WA.‘ 9^-936'3 ir WA.' 9-1'358.

Clement Voketaitis
; ADVOKATAS
113 West 42-nd Street,

New York. N Y.
Tel.: Bryant 9-7763

BROOKLYN© OFISAS
168 GRAND STREET 

valandos 4 — 6 p. p.
Tel.: Evergreen 8-7179

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgo ofisą į 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS:

nuo i vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J.

AR IEŠKOTE DARBO? 
PASIMATYKIT SU MU 
MIS. MUMS REIKIA 
DARBININKU KAS
DIEN. REGISTRUOKI

TĖS DABAR
Porteriai 
Garažininkai 
Staliai 
Elektrikai \ 
Mechanikai 
Mašinistai 
Namų sargai 
Užveizdos 
Pardavėjai 
Virtu vi ninkai 
Virėjai. 
Indu valytojai 
Tėplioriai 
Darbininkai 
Garsones 
Kambarinės 
Pardavėjos 
Ir. kt.

SUSSER
DARBO AGENTŪRA
924 Broadway cor. Myrtle Ave., 

BROOKLYN, N. Y. -• *

1937 METAIS VASARIO 14 DIENĄ

LABOR LYCEUM SALĖJE
949 WILLOUGHBY AVE., . BROOKLYN, . N

VIENYBES DIENRAŠČIO i

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ-
STATOMA OPERETE

CUKRINIS KAREIVĖLIS į
Tautinės Lietuviu Galerijos Kontesto Dovanos

■ iTEL.: EVERGREEN 8-9770 ' • ....... J

Į JUOZAS GARŠVA į
• - - , * 7 J.Mano firma gerai atlieka sekančia* darbu*: išbals* m no p ir laidoja mini- 

sius ant visokių kapinių.^ Pagrabu* paruošia nuo paprasčiausių iki prakil
niausių. Persamdo automobiliu* laidotuvėm*, veselijoms, krikštynom* if 
kitiems pasivažinėjimam*. ‘ • ’• -i., . v. , •

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREfPKITfiS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI g

i 231 BEDFORD AVE.. - BROOKLYN. .N. Y. E'

GARSAS”
A. Srupiku, stutntnkta

PIRMOS RUSIES

BAKERY '
Tti. r Evttgriitn ^-7921 ~

SKAPUONA
Brooklyn; N. Y. <

Kepą visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR- EKSPRESU • •

64-66-68 So. 2nd Street >

BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALĖ IR PARKAS ■

Vedėjas J. H. HOFMANN, H 
947-959 Willoughby, avė B

BROOKLYN, N. Y. ' -g 
Didelės ir mažos salės baliams, įįį 
koncertams, vestuvėms ir susi- g 
rinkimams. Parkas piknikams ir 5$ 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- g ; 

derniški įrengimai — Gražus ■:derniški įrengimai -
kambariai

Telefonas STagg 2-3842

- .... - - V*.w,
- ■ . * ■ - •

—i. i i —...................  ■ ii........................  i—i m mėt

LANKYDAMIESI WILLIAMSBURGE
Pasinaudokite nupigintomis vasaros kainomis 

"nusipirkite kaip šios šalies, taip ir iš kitur par
gabentos degtinės ir vyno. Specialaus patarna
vimo bus teikiama tiems, kurie paminės krau
tuvėje ši skelbimą. Šiokiomis dienomis krau
tuvė atdara nuo 8 vai. ryto iki vidurnakčio.

SAMUEL ZEIDEL
ĮVAIRIOS ~ DEGTINĖS IR VYNAS

142 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y
< TARP SO 1st IR SO 2 nd STREET / J

Leidinio Nt. L 889 > i .

Tel. Stagg 2-0783 NOTARY ' '
Night Tel. Juniper 5-4912 , PUBLIC

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo

bilius kiekvienam reikale:'vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos. 

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
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